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KOMUNIZMO KRITIKOS SĄSIUVINIAI
Lietuvos pavergimo pasmerkimas

PARYŽIUS, (Mūsų koresp.)—
Komunizmo Kritikos Sąsiuvi

niai. Tokia antrašte leidykla 
“Monde Nouveau” (Naujasis pa
saulis) leidžia seriją knygų ir 
brošiūrų, skiriamų marksizmo, 
komunizmo ir “sovietizmo” ana
lizei ir kritikai. 1951 m. paskuti
nis leidinys (Nr. 7) skirtas Pa
baltijo kraštams. Jis pavadintas 
“Pabaltijo valstybių tragedija”. 
Daugiausia kalbama apie Lietu
vą.

Per Šį jau virš 10 metų trun
kantį mūsų pavergimo periodą 
esame ir patys nemažai pasklei
dę po pasaulį knygų ir brošiūrų 
apie mūsų tautos išprievartavi
mą ,turime apsčiai mūsų trage
diją iškęrančių ir svetimų auto
rių parašytų vertingų spaudinių.

čia aptariama brošiūra daug 
kur tačiau skiriasi nuo kitų. Nė
ra joje nei sentimentalių dekla
macijų, nei ašarų liejimo, nei 
specifinio, perdėto į pasaulio są
žinę beldimosi, o įspūdį ji pa
lieka daug gilesnį, kaip tėvynės 
meilės romantika perkrautos pa
triotinės novelės ir šiaip bergž
di ašarojimai. Yra tai faktų, do
kumentais pagrįsto protavimo ir 
juridinės argumentacijos dėsty
mas, kurs veikia kartu ir protą 
ir jausmus. Visa, kas svarbu ir 
pasauliui žinotina, brošiūroj e 
kondensuota tokiu meistrišku
mu, kad tas virš 60 p. smulkaus 
šrifto spaudinėliš gali tarnauti 
modeliu.

1940 m. birželio 30 d. Moloto
vo prof. Krėvei-Mickevičiui pa
reiškimas, kad “nuo Jono Bai
siojo laikų praktikuota politi
ka reikalauja Lietuvos inkor
poracijos į rusų sistemą” pats 
vienas apibūdina likimo dra
mos turinį. Visos nepuolimo ar 
draugingumo sutartys, iškil
mingi pasižadėjimai ar bet ku
rios Lietuvos nuolaidos nega
lėjo likimo atgręžti, kada tai 
“praktikai” aplinkybės leido 
nekieno nevaržomai smurtau
ti. Rusija be to iš anksto apsi
draudė 1939 m. rugpjūčio 23 d. 
ir rugsėjo 28 d. “tarptautinio 
sąmokslo” sutartimis su naciš
ka Vokietija, kuriomis Pabalti
jo kraštai buvo išbraukiami iš 
valstybių tarpo.

Išvardinami visi “taikos oku
pacijos” žinomi ir mums pritai
kyti metodai ir bolševizacijos 
ir sovietizacijos priemonės: po
litinės, kultūrinės, ekonominės, 
tikybinės, iki areštų ir depor
tacijų imtinai.

Per vokiečių okupacijos pe
riodą rezistencija organizuoja
si. Nei vienas žymesnis vokie
čių veiksmas, siekiąs kraštą pa
vergti, nenutylėtas, bet į visus 
mobilizacijos, deportacijų ar 
kitokius kėslus, viliojimus, siū

Senatoriai reikalauja JT ištirti genocidą
PRIEKAIŠTAI VYRIAUSYBEI DĖL

WASHINGTONAS, D. Č?
Daugiau kaip 100 respublikonų 
senatorių kreipėsi į Valstybės 
sekretorių Achesoną, reikalau
dami, kad Amerika prašytų 
Jungtines Tautas ištirti komu
nistų vykdomus žudymus, trė
mimus ir persekiojimus jų už
imtose tautose Europoje.

Bendrame senatorių laiške 
pabrėžiama, kad tokie brutalu
mo veiksmai prieštarauja JT 
priimtai genocido konvencijai. 

lymus ir grasinimus pogrindy 
veikiąs VLIKas duoda direkty
vas ir atsakymą — ne!

Antrasis bolševikmetis. Kiek 
smulkiau aptariamos tos pa
čios, kraštą ir tautą pavergian
čios priemonės: tikybos perse
kiojimas, mėginimas priversti 
bažnyčią pasmerkti tautos ko
vą, ūkininkų žemių suvalstybi- 
nimas, ūkių kolektyvizacija, 
kultūros veiksnių—meno, mok
slo, spaudos ir 1.1., bolševistinei 
doktrinai subordinacija ir, ben
drai visa, kas siekia nuasme
ninti tautos individualybę ir 
dvasiniai ir medžiaginiai pa
vergti žmogų, paverčiant jį bai
mės ir teroro-- paraližuotu ko
munistinio “socializmo” robo
tu. Teigimai pagrįsti faktais, 
oficialios spaudos ištraukomis, 
dokumentais. Dėstoma medžia
ga skaitytojui sukelia nevien 
šiurpią nuotaiką bei bejėgį pa
sipiktinimą, bet ir žadina jame 
bei neleidžia nuslopti teisingu
mo jausmui, pamintų žmogaus 
teisių atpildo šauksmui.

Paskutiniam skirsnely apta
riamas dabartinis juridinis ir 
politinis Pabaltijo kraštų statu
sas tarptautinėje bendruome
nėje. Argumentacija visiems 
mums pakankamai žinoma, ta
čiau “tylėjimo sąmokslas” apie 
tų kraštų tragišką likimą nė
ra išnykęs. Šios leidyklos leidi
niai turi apsčiai skaitytojų, 
ypač intelektualų ir politikų 
tarpe.

Reikia tikėtis, kad ta rimta 
studijėlė nemažai patarnaus tą 
tylos sąmokslą nutraukti, nes, 
kaip baigia autoriai, “yra tarp
tautinių nusikaltimų, kur gar
bės jausmas draudžia būti da
lyviais ...”

Knygelėje beveik nėra, ar 
mažai yra, dalykų, kurių lietu
viai nežinotų, bet dėstymo me
todo požiūriu, kartoju, ji yra 
pavyzdys, kuriuo gali naudotis 
ir medžiagos semtis ne tik 
spaudos žmonės, paskaitinin
kai, bet ir ypač visi tie, kuriems 
tenka bendradarbiauti įvairio
se tarptautinio pobūdžio orga
nizacijose, kur reikia patiekti 
santūrios, bet sistematizuotos 
ir sumaniai kondensuotos in
formacinės medžiagos.

Brošiūros gale, bibliografijo
je, išvardinta apsčiai knygų Pa
baltijo problemomis.

Visiems, kas mūsų klausi
mais rūpinasi, knygelė išsira- 
šytina: Editions “Monde Nou
veau”, 185 rue de la Pompe, 
Paris, Cahiers critiques da com- 
munisme, 1951 Nr. 7. Kaina 120 
pr. fr. Išsirašydami, išreikšim 
dėkingumą autoriams ir leidy
klai, o kas svarbiausia, — tai 
bus paakstinimas ir toliau tal
kininkauti mūsų bylai. J. L.

NESIDOMĖJIMO

Senatoriai primeta Amerikos 
vyriausybei ir Jungtinėms Tau
toms dėl menko domėjimosi ir 
nerangumo ieškant priemonių 
užkirsti kelią šiems nusikalti
mams.

Atkreipus dėmesį į persekio
jimus ir ėmus ieškoti priemo
nių jiems, sulaikyti pakeltume 
viltis dar gyvų likusių ir norą 
turinčių kovoti dėl išsilaisvini
mo, sakoma senatorių laiške.

Generolas Dwight Eisenhower ir jo štabo viršininkas gen.‘ Alfred Gruenther apleidžia savo 
būstinę Paryžiuje, padaręs pareiškimą, jog jis sutiksiąs kandidatuoti į prezidentus, jei jį no
minuos Respublikonų partija.

- SUNAIKINSIME PRIEŠĄ PADANGĖSE 
IR SAUSUMOJ,-SAKO GEN. VAN FLEET

Komunistai rengiasi naujam puolimui, bet 
jų pastangos bus sutriuškintos

SEOUL, Korėja, saus. 13 d. 
— Paliaubų pasitarimus priešas 
nori panaudoti naujam puoli

mui paruošti, bet jis bus su
naikintas padangėse ir sausu
moje, — šiandien pareiškė gen. 
James Van Fleet, Jungtinių 
Tautų kariuomenės vadas. — 
Niekad Jungtinių . Tautų karo 
jėgos nebuvo taip gerai pasi- 
ruošusips puolimui sunaikinti, 
kaip šiandien.

Gen. Van Fleet labai nepa
tenkintas visa paliaubų pasita
rimų eiga. Jam atrodo, kad 
komunistai nenori paliaubų.Jų 
užsispyrimas statyti aerodro
mus ir karo jėgų stiprinimas 
Šiaurės Korėjoje aiškiai rodo, 
kad ne taika rūpi komunis
tams.

Priešas gavo daugiau lėktuvų

Gen. Van Fleet, tvirtina, kad 
paskutiniu metu komunistai 
gavo daugiau lėktuvų, šiaurės 
Korė j on taip pat atgabenta žy
miai daugiau tankų.

Yra pagrindo manyti, kad 
komunistai rengiasi, naujam 
puolimui. ' '.

Gen. Van Fleet yra įsitikinęs, 
kad naujos priešo jėgos bus 
sunaikintos pirmomis puolimo 
dienomis.

Sunaikinta 16 JAV lėktuvų

Šiandien paskelbtas Jungti
nių Tautų karo vadovybės pra
nešimas sako, kad praeitą sa
vaitę komunistai sunaikino 16 
Amerikos lėktuvų. Tatai yra ne
paprastai didelis sunaikintų 
lėktuvų skaičius.

Susirėmimai su komunistais

Nuteisė 5 čekus mirti
LONDONAS, Anglija. — Pra

ėjusios savaitės gale čia gautas 
pranešimas, kad Prahos (Čeko
slovakijos) teismas paskyrė mir
ties bausmę penkiems čekams. 
Jie buvo kaltinami šnipinėjimu 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms.

Kitiems trims čekams, teis
tiems toje pačioje by o j e, baus
mė paskirta kalėti visą amžių. 

visą laiką ėjo, bet niekad jiems 
nepavykdavo numušti arba su
žeisti tokio didelio lėktuvų skai
čiaus.

Nežiūrint į šiuos nuostolius, 
gen. Van Fleet tvirtina, kad 
Jungtinių Tautų aviacija yra 
galinga.

Priešo atstovai nedaro 
nuolaidų

MUNSAN, Korėja, saus. 13 d. 
—Šiaurės Korėjos ir Kinijos 
komunistų atstovai nerodo jo
kio noro daryti bet kokias nuo
laidas paliaubų pasitarimo me
tu. Jie šiandien pakartojo, kad 
paliaubų metu bus taisomi ir 
atstatomi šiaurinės Korėjos ka
ro aerodromai.

Nesusitaria ir dėl belaisvių. 
Komunistai reikalauja, kad 
jiems būtų atiduoti visi belais
viai, o amerikiečiai nenori prie
varta siųsti tų belaįsvių, kurie 
nenori vykti į komunistų pa
vergtus kraštus.

Daugiau lėktuvnešių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Laivyno sekretorius Kimbal sa
ko, Amerika planuoja, kasmet 
pastatant po vieną lėktuvnešį, 
padidinti turimą laivyną 10 nau
jų lėktuvnešių, kurių vėlesnieji 
gal būt jau bus varomi atomine 
energija.

Kimball kalba apie 60,000 to
nų lėktuvnešius, dėl kurių dar 
prieš keletą! metų ėjo smarkūs 
ginčai Amerikos karo štabuose 
ir pačioj vyriausybėj. Paskuti
niam karui pasibaigus buvo be- 
įsigalinti mintis, kad laivyno 
vaidmuo yra pasibaigęs,! kad 
lėktuvnešių taip pat nebereika
linga ,aviacijos šalininkams įro
dinėjant, jog viską bus gaima 
padaryti lėktuvais. Gynybos se
kretorius Johnson buvo sulaikęs 
pirmojo 60,000 tonų lėktuvnešio 
statybą. Dabar sakoma, kad dar 
10 tokių plaukiojančių aerodro
mų bus reikalinga.

Vakarų štabų 
konferencija

WASHINGTONAS', D. C. — 
Pereitą penktadienį pradėjo po
sėdžiauti Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos karinių štabų vir
šininkai, Kanadai, Australijai ir 
Naujajai Zelandijai dalyvaujant 
stebėtojais.,

Štabų viršininkai tariasi dėl 
bendros Vakarų valstybių akci
jos prieš galimą Kinijos komu
nistų invaziją į Indokiniją. Kad 
sulaikytų komunistus nuo šio 
siekimo, štabų konferencija bu
vo iš anksto skelbiama, pabrė
žiant, kad svarstoma Indokini- 
jos gynimo klausimas.

Prezidentas Trumanas savo 
Unijos kalboj taip pat minėjo 
grėsmės pavojus Indokinijoj ir 
Malajoj. Per pasitarimus su 
Churchilliu buvo apkalbėti ir To
limųjų Rytų reikalai, ir po to 
viešame komunikate skelbta, kad 
Amerika ir Anglija eis išvien ir 
Azijoj.

Amerika atrodo nesutiks siųs
ti savo vyrų į minėtas pavojaus 
sritis. Iš jos' galima tikėtis tik 
daugiau ginklų, ypač kol karas 
Indokinijoj, Burmoj ir Malajoj 
yra partizaninio pobūdžio.

Anglai Burmoj, prancūzai In
dokinijoj jau ilgas laikas, kaip 
kovoja su vietos komunistų par
tizanais, remiamais komunisti
nės Kinijos. Iš šių vietų, lygiai 
kaip ir iš Korėjos, gali išsiplėsti 
viešas karas su Kinija, kuri ligi 
šiol tik “savanoriais” remia ko
munistų agresiją prieš Vakarų 
valstybes.

Viešbučio gaisre 
žuvo 2

CINCINNATI, Ohio. — Anks
ti sekmadienio rytą kilo gaisras 
šio miesto Sinton viešbutyje.

Nelaimėje 2 asmenys žuvo. 
Mažiausia 9 kiti asmenys tapo 
sužeisti.

Žuvusieji buvo Raymond Ha
track, iš Mt. Carmel, Pennsyl
vania, ir aviacijos karininkas, 
kurio asmenybė iš karto nenu
statyta.

Sužeistieji nugabenti į ligoni
nę. Kai kurių jų padėtis sunki.

Sinton viešbutis turi 500 kam
barių. šeštadienio vakarą jis 
priskaitė 350 užregistruotų sve
čių.

MOSSADEGH TVIRTINA, KAD BRITAI 
KIŠASI Į VIDAUS REIKALUS

Britams atrodo, kad rinkimai verčia dabartinį 
premjerą imtis represijų

TEHERANAS, Iranas, saus. 
13 d. — Rremjero Mohammed 
Mossadegh vyriausybė šiandien 
įsakė britams uždaryti visus de
vynis konsulatus, esančius kiek- 
viename svarbesniame Irano 
mieste.

Irano užsienio - reikalų mi
nisteris šiandien pasiuntė am
basadoriui Francis Shephard 
oficialų raštą, kuriame reika
lauja tuojau uždaryti konsula
tus. Ministeris sako, kad britai 
kišasi į Irano vidaus reikalus. 
Premjero Mossadegh vyriausy
bė negalinti toleruoti tokios bri
tų intervencijos.

Vakar parašytoje ir šiandien 
įteiktoje notoje persai reika
lauja, kad sausio 21 dieną visi 
9 britų konsulatai būtų užda
ryti.

Vakar persų policija suėmė 
laikraštininką Chegham Megef- 
dechian. Jis buvo britų žinių 
agentūros “Reuter” korespon
dentas. IPersai labai nepatenkin
ti Megerdechian rašiniais. Jie 
'tvirtina, kad paskutiniu metu 
jis labai dažnai žemindavęs Ira
no savarankiškumą ir įžeisda- 
vęs suverenitetą.

Megerdechian yra patrauktas 
teisman. Jis yra Irano pilietis 
ir bus teisiamas pagal persų 
įstatymus.

Irano valdžios pranešimas 
sako, kad Megerdichian keliais 
atvejais neteisingai nušvietęs 
Irano ir britų santykius. Savo 
pranešimus j is nukreipdavęs 
britų aliejaus bendrovių nau
dai, o nespausdindavęs visų ži
nių, nušviečiančių dabartinės 
Irano vyriausybės pusę.

Paskutiniais 6 mėnesiais Mos
sadegh vyriausybė jau išsiuntu
si iš Irano 4 britų ir vieną JAV 
korespondentą.

LONDONAS, saus. 13 d. — 
Britų vyriausybė šiandien pa
neigė premjero Mossadegh kal
tinimus. Megerdecian nėra joks 
“Reuters” atstovas. Jis buvo 
britų žinių agentūros vertėjas. 
Laikinai jis pavadavo vieną ži
nių agentūros atstovą, kuriam 
teko išvažiuoti iš Irano.

VOKIEČIAI REIKALAUJA LAISVU u-
RINKIMŲ PAVERGTUOSE RYTUOSE

Kovo mėnesį britai atšauks savo karo 
jėgas iš aprimusios Graikijos

BERLYNAS, Vokietija. — 
Vakarų Vokietijos vyriausybė 
ir gyventojai reikalauja laisvų 
rinkimų komunistų pavergtoje 
Rytų Vokietijoje.

Vakarų Vokietijos ministeris 
Jakob Kaiser kviečia rusų pri
mestą premjerą Otto Grotewohl 
sudaryti sąlygas laisviems rin
kimams. Iki šio meto sovietų 
primesti pareigūnai nesiėmė jo
kio žingsnio, garantuojančio 
laisvus rinkimus, f

Komunistinė spauda kviečia 
vokiečių respublikos premjerą 
Konrad Adenauerį atvykti į ry
tus ir pasakyti, ar jis nori tai
kos. Jie tęsia seną Maskvos pro
pagandą, bet nesiima jokių 
konkrečių žingsnių vokiečiams 
sujungti.

Premjero Mossadegh vyriau
sybei reikia “ugnies” dabartinei 
rinkiminei propagandai, todėl 
ji ir griebėsi tokio žinsgsnio, 
komentuoja britai.

Višinskio naujas 
planas

PARYŽIUS. — Sovietų užsie
nio reikalų ministeris Višins
kis įteikė Jungtinėse Tautose 
astuonių punktų nusiginklavi
mo planą, kuris kad ir naujas, 
bet turiniu veik niekuo nesi
skiria nuo pirmykščių siūlytų
jų-

Sovietų Sąjungos tikslas — 
išmšti Amerikai iš rankų ato
minius ginklus, ir tik tada pra
dėti kalbėti apie nusiginklavi
mą, atominių ginklų kontrolę.

Prieš keletą dienų Jungtinės 
Tautos priėmė Vakarų trijų di
džiųjų valstybių nusiginklavi
mo planą. Višinskis, siūlyda
mas naują planą, gerai žino, 
kad jis nebus priimtas, bet daro 
tai vien tik propagandiniais su
metimais.

Tebeieško laivo 
“Pennsylvania” 

įgulos
SEATTLE, WASH. — Praė- 

jusios savaitės pabaigoje laivo 
“Pennsylvania” kapitonas pra
nešė, kad jo komanduojamas 
laivas skęsta. Vėliau gauta pra
nešimų, kad? 46 “Pennsylvania” 
įgulos nariai apleido laivą.

Sekmadienio pranešimai sa
ko, kad kiti laivai, nuskubėję į 
laivo kapitono praneštą jūroje 
sritį, nesurado nė laivo, nė jo 
įgulos. Nepastebėjo laip pat jo
kių žymių, kad nelaimė būtų 
įvykusi.

Pakraščių sargybos atstovai 
pareiškė, kad ieškojimas laivo 
“Pennsylvania” ir jo įgulos tę
siamas. Ieško taip pat laivai, 
taip lėktuvai. Darbą trukdo 
smarkūs vėjai, pūčią tarpais 65 
mylių valandoje greitumu.

Britai atšauks savo karo jėgas

LONDONAS, saus. 13 d. - 
Britų pareigūnai tvirtina, kad 
nuo kovo mėnesio pradžios bus 
atšauktos visos britų karo jėgos 
iš apramintos Graikijos.

Atėnuose pasiliks tiktai ka
riuomenės ir laivyno atstovy
bės, bet visi kareiviai ir aviaci
jos daliniai išvyksta. Britai sa
ko, kad jie priversti šio žings
nio imtis taupymo sumetimais.

Britų sluoksniuose keliamas 
pageidavimas “atiduoti ameri
kiečiams visas skolas”. Dabarti
niu metu britai yra skolingi 
dideles sumas pinigų Indijai ir 
kitoms valstybėms, bet tuo pa
čiu metu jie yra pasižadėję 
stiprinti minėtų kraštų saugu
mą. Britai norėtų, kad ameri
kiečiai perimtų skolas ir britų 
įsipareigojimus.



LUBECKE-ŠNIPU LIZDAS
P. I. Ag. N. 38/51 skelbia, kad 

šiuo metu Lubecke yra 5 Sovie
tų šnipinėjimo organizacijos; 
vad. Smert (polit. žvalgybos), 
kovojančio Markso‘vieneto (ka
rinės ir sabotažo), Tersz (eko
nominės žv.) ir SSD Vakarų 
skyrius (Sovietų zonos gestapo, 
vadovaujamos šefo K. širdova- 
no iš Berlyno) Lubėckas yra 
tik už 7:3 km nuo B. skyriaus 
Harrenburge, iš kur informa
cijos toliau persiunčiamos į 
Karlshorstą, vyr. Sovietų val
džios būstinę Vokietijoje, o iš 
ten eina jau tiesiai į Maskvą. 
Vienu laiku su Sovietais palai
kė glaudžius santykius vad. 
“Schulze Boysen - Harnack 
Kreis”, o dabar tokių organiza
cijų yra daugiau: “Darbo Ben
druomenė Bendrosioms Vokie
tijos problemoms”, “Nepriklau
somų Karių Vadovai”, “Broly
bė”, “Kultūr. Sąjunga DeniO; 
kratiniam Vokietijos atstaty
mui” ir kt. Jų karinis ekspertas 
yra buv. ritmeistris G. Boldtas, 
riterio kryžiaus kavalierius. 
Kai visos Vokietijos vid. reik, 
min. Lehras tikrino naujuosius 
pasienio apsaugos vienetus, 
Boldtas prisistatė kaip kores
pondentas. Jis yra autorius 
“Paskutinių Reicho kanceliari
jos dienų”, kurias Sovietai pa
vertė filmą, ją pavadindami 
“Paskutinės Berlyno dienos”. 
1950 m. gruodžio 30 d. toliau 
skelbia minimoji . agentūra, 
Boldtas padarė vizitą pulk. 
Tulpanovui Karlshorste, kad 
sueitų į sąlytį su Sovietų sau
gumu. Grįžęs atgal, jis galėjo 
perduoti finansinius pasiūly
mus “Brolybei”. Tą faktą pa
tvirtino Aschenbachas 1951 m. 
vasario men. per “Vokiečių 
brolių susirinkimą”. Oficialiai 
jis dirba kaip vokiečių pasie
nio apsaugos kantines Lubecke 
atstovas. Bet tokiu dalvkti de
dasi ne viename Lubecke. Vo
kiečių spaudoj, kaip “R. G. 
Anz” ir kt. pasirodė žinių, jog 
raudonieji turi paruošę veikti 
platų radijo tinklą Ruhro kraš
te ir visoj Vokietijoj. Ir pats 
kancleris Adenaueris pažymė
jo, kad komunistai turi svar
biausius geležinkelių ir tiltų 
planus. Užsieniečiai turėtų ne
užmiršti, kad šnipinėjami taip 
pat ir jie, tame skaičiuje ir lie
tuviai, jų įstaigų veikla. Nema
ža per užsieniečius pabėgėlius 
komunistai stengiasi infiltruoti 
į Vakarus ir savo agentų, išė
jusių spec, mokyklas Berlyne, 
Čekoslovakijoj, Vengrijoj ar 
net Maskvoj. Kaip užsieniečius 
sekli, padedant tarpt, žurnalis
tų sąjungai ir kitoms nekalto 
vardo organizacijoms, slaptą

instrukciją yra išleidęs Buda
pešte įsikūręs ir gen. Talenskio 
vadovaujamas Sovietų MGB 
užsienio žvalgybos skyrius.

Šveicarų spauda praneša, 
kad ir patys anglai pajuto sa
vo saugumo nepajėgumą, ypač 
po Fuchso, Ponetcorvo, Mc- 
Leano ir Burges “pasižymėji
mų”, o paskiausia po 34 m.- kap. 
P. Asterbury, puikaus kosminių 
spindulių t tyrinėtojo Manches- 
terio un-te, “genijaus su mate
matiniais smegenimis” kelionės 
į Vengriją ir prisipažinimo ko
munistu. Dabar 7 britų atskiros 
žvalgybos šakos norima centra
lizuoti, šveicarų “Wochen-Zei- 
tung” rašo, kad ir šiuo metu 
“Šveicarija yra tikras užsienio 
agentų rojus”. Karo metu, kaip 
skelbia neseniai Štutgarte išlei
sta vokiečių k. W. įmeffo kny
ga “špionažas”, Šveicarija bu
vo svarbiausias špionažo cen
tras. Iš Berlyno anglosaksai di
rigavo savo bombonešius, pa
čioj Šveicarijoj buvo sekami 
nekariaujančių valstybių diplo
matai, taip pat užsieniečiai etc. 
Šveicarijoj yra ir pora DP pa
sivadinusių lietuvių, kurie nu
ėjo dirbti į komunistų eiles ir 
jų laikraščius.

Dar šiemet vasarą Molotovas 
vyr. SSS tarybai paskelbė, kad 
atgaivinus “Raudonąją koply
čią”, tokiu vardu pavadintu 2- 
jo karo metu sov. šnipų or-ją, 
“jei seniau sužinoti apie įvy
kius Vakaruose ne visados bu
vo lengva, lai šiandien Vaka
ruose yra visur išdavikų ir pa
siruošusių mūsų patikėtiniams 
padėti žmonių. Dabar jau mes 
greit ir pagrindinai sužinosime 
apie įvykius slaptose Vakarų 
konferencijose, o kartais mums 
pristatomi net ištisi diplomati
niai ir svetimų valstybių užs. 
reik, ministerijų protokolai”. 
Jados žiniomis, gen. D. Dim. 
Wollanskovas, vyr. Sovietų šni
pų o r-jos informacijos skyriaus 
galva, pareiškė, kad jau baig
tas organizuoti visą pasaulį ap
imąs soviet, šnipų radijo ir kur
jerių tinklas. Galinskio vardo 
agentų mokykloj Maskvoj die
ną ir naktį vyksta “Raud. ko
plyčios” apmokymai. Jugosla
vų agentūros žiniomis, šios 
akademijos slaptosios žvalgy
bos skyrių baigė jau 16,000 šios 
rūšies “specialistų”. (Elta)

Drabužių ir avalynes 
vajus pavyko

Balfas drabužių ir avalynės atskiro
se Chicagos lietuvių kolonijose surin
ko:
1. Brighton Parko skyrius

6,500 sv. ir Balfo iždi
ninkas J. Kass 4,000 sv.

2. Marquette Parkas .......
3. Cicero ..... ;.......... .........
4. Bridgeportas ...............
5. Roselandas ...............
6 18 kolonija ............. ......
7. Šv. Kryžiaus ........ ...........
8. West Side ...... .............. .
9. North Side ...................

10,500 sv.
7,800 ” 
7,000 ” 
5,000 ”
3,200 ”

"3,000 ”
2.500 ” 
2,000 ”
1.500 ”

Iš viso ......................... 42,500 sv.

Visiems geraširdžiams lietuviams, 
kurie taip nuoširdžiai parėmė Balfo 
vajų, paaukodami drabužių ir avaly
nės, priklauso nuoširdi ir užtarnauta 
padėka.

Taip pat Balfo skyrių vadovybėms 
ir atskiriems asmenims, kurie taip 
nuoširdžiai savo darbu prisidėjo, ta
riame širdingą ačiū.

Išskirtinė padėka priklauso Brigh
ton Parko skyriaus vadovybei, kuri vi
sus drabužius paruošė išsiuntimui, ir 
Brighton Porko parapijos klebonui 
prel. Bričko, kuris užleido parapijos 
salę ilgesniam laikui, paruošiant iš
siuntimui surinktus drabužius bei ava
lynę.

Chicagos Apskrities Balfo 
Vajaus Komitetas

Literatūros draugijos 
paskaita

Sekmadienį, sausio 20 dieną 
Lietuvių Auditorijos mažojoj 
salėje pirmam aukšte, 3133 So. 
Halsted St., bus įdomi paskaita, 
kurią skaitys prof. Ignas šlape
lis. Tema: LEONADO DA VIN
GI.

Paskaitą rengia Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugija. 
Pradžia 2:30 vai. po pietų. Visi 
maloniai kviečiami atsilankyti. 
Įėjimas nemokamas. K.

REIKIA SAUGOTIS TYMŲ

Sveikatos direktorius Dr. 
Bundesen įspėja tėvus, kad jie 
saugotų vaikus nuo susirgimo' 
tymais (measles).

Ši liga kartojasi per 2 metus. 
Dabar jos reiškiniai turi sustip
rėti, ypač į vėlyvą pavasarį. Li
gą iš anksto galima pažinti iš 
raudonų, rasojančių akių, tekan
čios nosies, čiaudėjimo ir šalčio 
krėtimo.

Vaistų nuo tos ligos apsiginti 
galima gauti per Health Depart
ment.

© SKAITYKITE TIK
GERIAUSIAS KNYGAS!

Knygų Leidykla TERRA praneša, 
jog jau išėjo iš spaudos geriausioji 
1951 metų knyga: Balio Sruogos 
KAZIMIERAS SAPIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį piešė 
Albinas Bielskis. Tiražas 700 egz. 
Kaina $2.50. Kas nori pradžiuginti 
savo artimuosius, tas švenčių proga 
juos apdovanoja šia knyga. Rašykit:

TERRA,
748 W. 33rd St., Chicago 16, III. 
ir knyga bus kuo skubiausiai išsiųs
ta. Platintojams duodama 30%.

SEE THIS TERRIFIC VALUE AT

4

SUŽEISTAS KORĖJOJ >
Be kitų, Korėjoje sužeistas 

seržantas Mack Galvan, brolis 
Daniel V. Galvan, 4327 South 
Marshfield Ave.

SEE WHAT YOU GET!

J. P. VARKALA

F. H. SADAUSKAS
(Public Accountants)

VALSTIJOS REGISTRUOTI 
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street
CHICAGO 29, ILL.
WAIbrook 5-7711

/— 1 .1 11 " 1 ." "■

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAIbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas”

After dark—when visibility is poorest—danger is great
est. So be sure to slow down and be extra alert at night. 
Be sure, too, to keep your windshield free of mud or 
grime and to see that your windshield wipers do their 
job. Remember—what you can’t see can hurt you!

Be Careful—the life you save may be your own!
Sponsored in the interest of your safety by

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
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As Easy to get as

78 WEEKS
TO PAY

ONLY AMERICAN KITCHENS 
. HAVE ALL THESE FEATURES 

o

© 

o

Beautiful modern design—the fast word 
in efficient planning.
Easiest kitchen to clean—smooth sur
faces, concealed door and drawer pulls 
eliminate dirt-catching handles.
Lifetime vinyl worksurfaces—available 
in black, red, blue, green, tan.
Storehouse storage space at finger tip 
level. •
Rounded seamless drawer interiors that 
clean as easily as wiping out a bowl. 
Extra features—garbage disposer unit, 
serv-cart, noiseless kitchen ventilator, 
handsome what-not shelves.

© A gleaming, handsome American Kitchens Sink 
—54 inches long—double drainboard with a 
deluxe non-splash faucet aerator and push
button spray ... three deep storage compart
ments ... two roomy drawers.

© TWO 21" base cabinets. Lifetime vinyl tops 
in EITHER BASIC BLACK OR RED-WING RED.**

© TWO 21" wall cabinets. Storage space at 
your fingertips—wash and put away dishes in 
one "no-step” operation.

© TWO what-not shelves—three glass shelves on 
each, perfect for adding the little touches that 
make your kitchen the envy of all.

It’s the biggest news in kitchen history. Take 
advantage of big savings like this—made pos
sible for you by purchasing the big complete 
“Mrs. America” in a money-saving package

few

rather than buy
ing in individual units. It 
means that now you can have all the 
beauty, the time-saving, step-saving advan
tages of famous American Kitchens. And it 
means, as never before, that you can have the 
money-saving advantages as well.

Remember, too, no matter how you plan 
your kitchen, no matter what other units you 
care to add, you can use the “Mrs. America” 
package as your basic unit, build from it any 
way you wish, and still save important money 
on your basic purchase.

Why don’t you see the American Kitchens 
“Mrs. America” today—

*Uninstalled. Prices and specifications subject to change 
without notice.

**Red vinyl top available at slight extra coSt. _

COME IN TODAY
Courteous Sales Men To Serve You At

11135 So. Michigan Avenue
7949 So. Ashland Avenue
1741N. Harlem Avenue

Open Monday and Thursday Evenings

WAterfall 8-8400
HUdson 3—9200

BErkshire 7-5100

COME IN AND GET YOUR FREE PLANNING BOOK NftWI

Svarbus Pranešimas
TAUPYTOJAMS
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN 
BENDROVĖS

Pinigai padėti taupymo 
sąskaitose iki sausio 15, neš 

3%.
dividendą nuo sausio 1, 1952
YOUR SAVINGS HAS REEN 
OUR BUSINESS SINCE 1922 

' OF YOUB \z\Į^f savings <

jnsureq;

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION . > 
1447 So. 49th Court 

CICERO
Tel. TOwnhall 3-Š131-32

Turtas virš $4,500,000

CONRAD Photo Studio
< lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai:
ENg. 4-5841 
ENg. 4-5883

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistingą Gyduolė 
I lyra mišinys riešutų, 

(< I i $7 uogų, šaknų ir lapų;
L ' J ji yra vartojama nuo 

--7’TvJ ^IsK/ visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

V\ dėjimų, nuo šalčių ir
Iq| lytiško silpnumo, grei-
V ! to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.



ATSILIKUSIEJI RENGIASI I JAV C*
(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

“Po ano tokio rūškano laiš
ko vėl rašome, bet kiek giedre
sni. Atrodo, kad pavyks iš Vo
kietijos pajudėti.

Va, prieš savaitę buvome pa
kviesti pas poną už sidabrinių 
durų. Čia yra namas, kuriame 
visi konsulai sėdi. Jų Įėjimo 
durys apkaltos balta blizgančia 
skarda, todėl ten dirbančiuo
sius mes ir vadiname “ponais 
už sidabrinių durų”. Konsulų, 
vicekonsulų, vertėjų, mašinin
kių ir kitokių tarnautojų ten 
knibždėte knibžda, kaip skruz
dėlynas. * Visi dirba išsijuosę: 
vieni rūko, kiti laikraščius skai-

formalumu atlikti ir vizos nc- 
gausim, tai visi vargai nueis 
niekais, nes yra paskelbta, kad 
vizos po' Naujų Metų nebebus 
išduodamos. Nervintis ir ne
kantrauti yra pagrindo. Nubė
gau Į DP komisijų pasiteirauti, 
o jie ramiai atsakė, kad už 3—1 
dienų byla tikrai jau bus pas 
konsulų. Konsulato namas yra 
apie 50 žingsnių nuo DP komi
sijos Įstaigos, bet dokumentai 
š vieno namo Į kitų keliauja 

tartum šimtų mylių- kelionę da
rydami.

Pagaliau mes vėl konsulo ka
binete. Apklausinėj o, peržiūrė-

, ... . . NAUJIENU-ACME
Westfield, Mass. — šio miesto dideliame trobesy kilo gaisras, kuriame žuvo 13 žmonių. Gais

ro nuostoliai siekia $750,000.

INVENTORIAUS SUMAŽINIMO
IŠPARDAVIMAS

Kadangi BUDRIKO krautuvė yra dabar vienoje vietoje — po 
vienu stogu ir čionai pat yra didelis sandelis 3241 So. Halsted St., 
Direktoriai Budriko Korporacijos Jos. F. Budrik, Ine., nutarė suma
žinti kainas 20%, 30%, 50% nuolaidos ant visu Jewelry, Laikrodė
liu, Televizijos, Pečių, Kilimų-Karpetų, Lempų, Stalelių, Valgomo 
kambario setų, Radio, Skalbiamu mašinų, šaldytuvų. <

to, dar kiti dalinasi vakarykš
čios filmos Įspūdžiais ir kartu 
sprendžia emigrantų likimų.

Nelengva vizą gauti
Mes tik iš penkto karto su

laukėm laimės gerai užbaigti 
apsilankymų šiuose namuose. 
Pirmojo apsilankymo nesėkmę 
jau anksčiau aprašiau: konsu
las mūsų nepriėmė, nes dar ko
kio tai dokumento nebuvo ga- 
vę. Praslinkus penkioms die
noms mus iš rūsio pakvietė Į 
vicekonsulo kambarį. Matėm ir c
patį vicekonsulų, bet jis Buvo 
nekokios nuotaikos. Pavartė, 
pasklaidė mūsų dokumentų by
lų ir liepė eit namo, tačiau Įsa
kė vėl pas jį ateiti anksti rytų 
už dviejų dienų.

Už poros dienų visa šeima 
vėl atėjome prie konsulo durų, 
net Į rūsį, kur Įtaisytas laukia
masis, nėjome, šį kartų vice
konsulas vėl pasidairė mūsų 
dokumentų rinkinyje, paklau
sė kada ir kodėl gimiau ir išė
męs gerų pluoštų dokumentų 
man atidavė. Kodėl juos man 
atiduoda, jis nepaaiškino, bet

jo dar kartų visus dokumentui 
ir liepė prisiekti, o po to pa
siuntė raštinėn užpildyti doku
mentus vizai gauti. Vėl nesėk
mė. Laikrodis rodo 5:30, t. y. 
čia darbas baigiasi. Visos rašti
ninkės, mašininkės “sustreika
vo”. Apdangstė mašinėles, už
darinėjo stalčius ir ėmėsi pu
dra veidus dulkinti. Mums pa
liepė rytoj ryte ateiti Į rūsį.

“Sėsk koridoriuj ir palauk!”
Rytmetį mums pasisekė, nes 

greit iš rūsio pašaukė. Surašė 
dokumentus išpeckiojo pirštus 
jų nuospaudas imdami ir išlei
do. Sakau pasisekė, nes čia yra 
Įprasta laukti visur. Kai ateini 
pas kurį tarnautojų ko pasi
klausti, tai dažniausiai ir gau- 7 o
ni atsakymų: “Sėsk koridoriu
je ir palauk!” Pasakai jam “la
ba dienų”, jis vis tiek tau pasiū
lo sėsti ir palaukti. Kai aš vie- 
no pro salį praeinančio parei
gūno paklausiau kelinta valan
da, tai jis nė nėstabtelėjęs su
murmėjo: “Sėskit ir palaukit”. 
Tas sakinys čia labai madoj ir

plačiai vartojamas. Tuo tarpu likviduojasi ir laibas iškrato. KURSAI 
mums liko laukti paskutinio Bet rytmetį prie kavos begavo-!______
konsulo, I. N. S., apkalusinėji-me vėl tik sviesto kąsniukų, tai 
nio, o po geros laimės teks va
žiuoti i uostų.

Belaukiant kartų net išgąsti 
turėjau. Nugi, vakarienei davė

KRAUTUVININKAMS

sviesto, šaukštų varškes ir deš
ros ritinėlį. Niekada tiek daug 
priedų prie duonos negaudavo
me, tai pamaniau, kad jau IRO

atrodo IRO dar taupiai gyvens 
ir iki Naujų Melų išsilaikys.

(Bus daugiau)

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Engel wood E vening School, 
6201 S. Stewart Ave., nuo vasa
rio 5 d. pradeda naujus kursus 
mažmenų prekybos ir krautuvių 
tarnautojams. Pamokos eis va
karais 7:45 — 9:45 vai. antra
dieniais ir ketvirtadieniais.

Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai vyriški ir moteriški po $19.50 
Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po ....................... $19.50
Auksinės plunksnos: Parker, Eversharp, Waterman po ....... $1.95

ir aukščiau 
32 gabalų peilių setas už ........................................................... $5.95
Elektriniai sieniniai laikrodėliai ............................................... $2.95
16 colių Televizijos aparatas .................   $119.00
Stalo lempos vertės $6.00 po ................................   $2.95
Stalo lempos vertės $10.00 po ....................................................... $5.00
Stalo lempos vertės $15.00 po ..................................................... $7.50
Ant grindų pastatomos lempos vertės $20.00 po ...................  $9.00
Ant grindų pastatomos lempos vertės $30.00 po ................... $15.00
27“x52” karpetai vertės $6.00 po ............................................... $2.95
Minkštos kėdės vertės $12.00 po ............................................... $6.00

ir nenustebau, nes kiek kartų 
įvairūs dokumentai buvo din
gę, tiek kartų vėl turėjom ki
tus duoti, aišku, kad byloje ga
lėjo perteklius atsirasti. Bet 
mane nustebino ir sujaudino 
visai nenumatytas dalykas. 
Mat, prieš keliasdešimt metų, 
dar būdamas jaunikis, turėjau 
laimes susituokti su jauna naš
liuke, dabartirie mano mylima 
žmona. Tad konsulas ir prikibo 
prie tų vedybų. Girdi, byloje 
nėra žmonos pirmojo vyro mi
rimo metrikų ... Byla būsianti 
grąžinta DP komisijai, o ten tu
riu tokius metrikus Įteikti.

Dokumentai klaidžioja
Parėjome namo grąžintai

siais dokumentais riešini ir lau
žydami galvas, kaip čia grei
čiau pavyktų sudaryti kokį 
nors liudijimą, jog tikrai ve
džiau teisėtų našlę. Rūpėjo per
žiūrėti ir grąžintuosius doku
mentus. O kai juos peržiurė
jom, tai radom ir savų ir sveti
mų. Svetimi dokumentai man 
nereikalingi, reikėtų juos tuoj 
nešti atgal ir atiduoti, bet pabi
jojau. Juk tai tikras Įrodymas 
kaip nerūpestingai dirbamas 
darbas: dokumentai klaidžioja 
po svetimas bylas ir po sveti
mas rankas. Gali užsirūstinti 
“galiūnai” mano drąsa jiems 
tai Įrodyti, todėl nutariau pa
laukti ir kita proga tuos sveti
muosius raštus grąžinti taip, 
kad pats nenukentėčiau.

Trumpas kelias, bet ilga 
kelionė

Žmonos pirmojo vyro mir
ties dokumentą po priesaikos 
surašė vokiečių Įstaiga, jų Įsta
tymo numatyta tvarka. Nune
šiau tų dokumentų Į DP komi
siją.. Tarnautojas j Į perskaitė, 
pasakė, jog surašytas tinkamai, 
tačiau dokumento negalįs pri
imti, nes mūsų byla dar negrą
žinta iš konsulato. Patarė atei
ti už 3—4 dienų. Taip ir buvo. 
Po keturių dienų byla iš konsu
lato atėjo į DP komisijų ir čia 
įteikiau “metrikus”. Liepė vėl 
kelias dienas laukti, kol byla 
grįš “už sidabrinių durų” ir kol 
mus' ten pašauks. Nusibodo 
laukti. Be to, jei iki gruodžio 
pabaigos mes nesuspėsim visų

w E S TI N G H 0 U SET V WITH

Westinghouse

eliminates every bit of _annoying ptc- 

!e!6 noe'aop"over! The super-power 
Westinghouse chassis delivery ^ttong, 
clear pictures—even in wean sigmų 
areas'.

including federal tax. Warranty extra.

easy to OWN . . . EASY TERM5 
65 WEEKS TO PAY!

No other make has this advanced^en
gineering! Yet its addedi e J - w 
yours at no extra cost! Exclusive new 
Electronic Clarifier gives you clearer 
pictures than ever before . •

LARGE 16“ INTERFERENCE-FREE PICTURE 

THE WESTON maEigml

VOU CAN 8E SURE...IF ITsAAtStingllOUSe įi ■ o . $OTHER WESTINGHOUSE MODELS
TABLE MODELS CONSOLES AND COMBINATIONS UP TO $525-00

2609-11 WEST NORTH AVENUE

w E ST I N G H0 u s ETV

TELEVISION — CAMERA
& APPLIANCE STORESTEL. HUMBOLDT 6-0290

OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS
exceptional trade-in allowance up to $175 for your old set.

2 šmotų Parlor setas už ............................................................... $119.00
Studio Couches vertės po $90.00 už ........................................... $45.00
Sleeper vertės $200.00 už ................   $120.00
2 dalių Saliono setai po......................................................   $68.00

ir aukščiau
3 dalių miegamojo kambario setai po ....................................... $88.00
5 dalių valgomojo kambario setai po ....................................... $39.00
Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais,

spyruokliais ir galais už ....................................................... $49.00
Šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po ...................................... : $42.00
Elektriniai dulkių valytojai po ................................................... $12.00

LENGVOS IŠSIMOKĖJIMO SĄLYGOS
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 

iki vėlumos, sekmadieniais uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, INC.3241 So. Halsted St. Chicago 8, HL
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio stoties 
WCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 valandą.
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Vienas buv. federalinės vyriausybės tarnautojas, Hal
sey McGovern, kurio du’sūnų krito Korėjos kautynėse, 
pareiškė spaudai, kad jisai nepriimsiąs iš prezidento Tru- 
mano rankų kongresinio garbės medalio ir sidabrinės 
žvaigždės, suteiktų jo žuvusioms sūnams. Yra taisyklė, 
kad garbės pažymėjimus, paskirtus užmuštiems karei
viams, vyriausybė įteikia jų tėvui, motinai arba kitam ar
timiausiam giminei.

Kongreso medalis yra aukščiausias pažymėjimas, duo
damas už nepaprastą kareivio drąsą, ir jį įteikia pats JAV 
prezidentas.

Bet McGovern pareiškė, kad prezidentas Trumanas 
“nėra vertas” dalinti pažymėjimus “mano sūnams ar kie
no kito”, nes jo reputaciją suteršė korupcijos skandalai 
dabartinėje administracijoje. Jisai dar pridūrė, kad Korė
joje jauni Amerikos vyrai “miršta tūkstančiais”, ir kai 
kurie jų gauna pažymėjimus, gal būt, ne visai užpelny
tus, o kitų didvyriškumas pasilieka nepastebėtas. Išeina, 
kad ir pats medalių ar kitokių dekoracijų teikimas karei
viams už pasižymėjimą karo fronte nėra geras dalykas.

Šitoks galvojimas, matyt, nemaža dalim prisidėjo prie 
McGoverno nusistatymo nepriimti medalio, skirto jo už
muštam sūnui Robertui. Tačiau vargiai yra pateisinami 
jot paniekos žodžiai apie prez. Trumaną. Dar niekas nėra 
p. Trumano įtaręs, kad jisai būtų asmeniškai susitepęs ko
kiais nedorais darbais. Antra vertus, nežiūrint khip kas 
mano apie p. Trumaną, jisai yra JAV prezidentas ir, kaip 
toks, privalo būti gerbiamas.

Todėl sunku suprasti republikonų atstovo Shafer’io (iš 
Mich.) elgesį. Išgirdęs apie žuvusiųjų kareivių tėvo atsi
sakymą priimti kongresinį medalį iš prezidento rankų, 
jisai pasakė : “Tėvo drąsa yra lygi jo sūnų drąsai”. Ar tai 
naujos rūšies pilietinė dorybė: niekinti savo prezidentą?

Vokiečiai Remia Schumano Planą
Vakarinės Vokietijos bundestagas (federalinis atsto

vų butas) 232 balsais.prieš 142 patvirtino vadinamąjį 
Schumano planą šešių Europos tautų plieno ir anglių pra
monėms sujungti. Tos šešios tautos tai — Francūzija, Ita
lija, Belgija, Holandija, Luksemburgas ir federalinė (va
karinė) Vokietija.

Už patvirtinimą kovojo kancleris (premjeras) Konrad 
Adenauer, kurį rėmė krikščionys demokratai ir kitos vy
riausybės koalicijoje dalyvaujančios partijos. O stipriausi 
jų oponentai buvo socialdemokratai, kuriems vadovauja 
Dr. Schumacher. Iš tolo žiūrint, atrodo, kad Adenauerio 
pozicija šiame klausime yra teisingesnė, negu Schuma- 
cherio. i

Vokietijos socialdemokratai bijo, kad šešių tautų pra
monininkai, suvienyję savo plieno liejyklas ir anglių ka
syklas milžiniškame pramonės truste, pasidarys tokie ga
lingi, jogei darbininkai nebeįstengs prieš juos atsilaikyti;

wairni'*r™r'ra-tmrInarorrwr nai'tvmanmiriMrivt -| Rtcf
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Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prezidento Įžeidimas

tas irusias bus galingesnis ir už kiekvienos atskiros val
stybės valdžią. Socialdemokratai atsimena, kad Ruhro 
pramonių savininkai buvo ta jėga, su kurios pagalba Hit
leris įsteigė savo diktatūrą Vokietijoje ir paskui sukūrė 
Antrojo Pasaulinio Karo gaisrą.

Nėra abejonės, kad tas projektuojamas ekonominis 
milžinas gali būti pavojingas. Prieš jo užsimojimus pa
jungti darbo žmones teks visą laiką kovoti. Bet pramonių 
sujungimas padidins darbo našumą ir, kas dar svarbiau, 
pašalins nuolatinių konfliktų šaltinį tarp Vokietijos ir 
Francūzijos dėl geležies rūdos, anglių ir 1.1. Tos ekonomi
nės varžybos buvo pagrindinė didžiųjų Europos karų prie
žastis. Suvienijus sunkiąsias Europos šalių pramones, bus 
lengviau išsaugoti taiką; o ekonominis susivienijimas pa
ruoš dirvą ir politiniam tų šalių suartėjimui — gal būt, ir 
Europos tautų federacijai.

Socialdemokratų vadas Schumacheris, kovodamas dėl 
artimiausių savo partijos siekimų, nepakankamai vertina 
šituos ilgesnės perspektyvos tikslus. Kartais susidaro įspū
dis, kad jisai perdaug nukrypo į nacionalizmą, gindamas 
Vokietijos interesus ir užmiršdamas, kad Vokietija tėra 
tik dalis Europos.

V. RASTENIO KANDIDA
TŪRA UŽKLIUVO

Buvo pranešta, kad Vincas 
Rastenis pasitraukė iš “Dirvos” 
redakcijos, nes gavo vietą in
formacinėje tarnyboje prie 
Free Europe. Tačiau Brookly- 
no “Darbininkas” rašo, kad jo 
kandidatūrd į tą tarnybą “už
kliuvo”. Per J. Ginkaus radijo 
programą esą pranešta, kad 
“kažkas iš lietuvių V. Rastenį 
įskundė”.

Kiti pasakoja, kad žinias apie 
Rastenį surinko tam tikra ame
rikiečių organizacija, ir ji “pa
kišusi Rastenio straipsnius, ku
riuose buvusi puolama Ameri
kos demokratija”. Mat, Raste
nis Lietuvoje buvo tautininkų 
partijos generalinis sekretorius 
ir “Lietuvos Aido” redaktorius, 
kuris nuolatos puldavo demo
kratines grupes (tą patį jisai 
dabar daro ir iClevelando “Dir
voje”). Kai su šita medžiaga 
susipažino įstaiga, kurioje Ras
tenis norėjo gauti darbą, tai jo 
paskyrimas nebuvo patvirtin
tas.

Ar taip iš tikrųjų y®a, sunku 
pasakyti, bet gandai apie buv. 
tautininkų general-sekretoriaus 
nepatvirtinimą informacinei 
tarnybai jau buvo pasiekę ir 
Chicagą.

LONDONO “TIMES’O” 
BYLA

Anglijos žymiausias dienraš
tis “Times”, kuris eina Londo
ne, yra traukiamas tieson dėl 
nusikaltimo, numatyto įstaty
me apie nedorus rinkiminės 
kampanijos metodus.

Tas laikraštis pereito spalio 
19 d., už šešių dienų prieš par
lamento rinkimus, įdėjo skel
bimo formoje vienos kasyklų 
kompanijos pareiškimą, puo
lantį Darbo partijos vyriausy
bę ir jos premjerą. Prokuroras 

kaltina “Times’ą” sulaužius 
1949 m. išleistą įstatymą, kuris 
draudžia leisti pinigus rinkimi
nei agitacijai, išimant kandi 
datus ir jų autorizuotus agen
tus.

Už tą skelbimą kasyklų kom
panija užmokėjo 800 svarų 
sterlingų. Atsakomybėn yra 
traukiami taip pat kompanija 
ir jos sekretorius, davęs skelbi
mą laikraščiui.

Visi trys kaltinamieji ginasi 
nenusikaltę įstatymui, nes tas 
skelbimas buvęs paprastas biz
nio dalykas, o ne politinis 
straipsnis. Tačiau skelbime bu
vo tarp kitko šitokių pareiški
mų :

Ateinantieji visuotini rinkimai 
duoda mums progą išgelbėti kraštą 
nuo to, kad socialistinės vyriausybės 
politika jį nuvarytų nuo koto ir pa
verstų nusigyvenusia “labdaros val
stybe”.

Mums reikia naujos ir stiprios vy
riausybės su ministeriais, kuriais ga
lima pasitikėti, kad jie skatins biz
nio sumanumą ir iniciatyvą, vadovy
bėje asmens, kuris per visą savo gy
venimą buvo atsidavęs tautos, o ne 
kurios jos dalies reikalams, ir ku
riam kraštas yra skoloje už pačią sa
vo gyvybę.

Matote, kokia čia “bizniška” 
reklama. Įdomu, ar teisme kal
tinamiems pasiseks išsiteisinti.

Komitetas Kefauveriiii 
remti į prezidentus

Chicagoje yra susidaręs ko
mitetas demokratų senatoriaus 
Kefauver kandidatūrai remti į 
JAV prezidentus. Jo vadovas 
yra adv. H. L. Lockwood ir kiti, 
šis advokatas spaudos konferen
cijoje Sherman viešbuty paskel
bė, jog jis turįs senatoriaus pa
tikinimą, kad Kefauveris kandi
datuosiąs į prezidentus. Kefau- 
ver pareiškęs, jog jis galįs nu
konkuruoti bet kurį respubliko
nų kandidatą, neišskyrus nei pa
ties Eisenhowerio.

E. dervojedaitienė

MOTERYS VENEZUELOJE
Vyras — viso gyvenimo 

viešpats
Nežinau, kaip stovi moterų 

gyvenimo reikalai kitose Pietų 
Amerikos respublikose. Noriu 
kalbėti tik apie Venezuelos mo
terų gyvenimą, o jis yra tikrai 
apgailėtinas.

Čia — viso gyvenimo vieš
pats yra vyras. Moteris čia yra 
tik lyg koks daiktas, koks žais
las jo rankose, kurį nusibodus 
galima numesti. Moteris čia yra 
tik tam, kad patenkinti viso
kius vyrų reikalavimus. Vyrai 
turi žmonas, kad juos apskalb
tų, jiems valgyti pagamintų, 
nors dažnai jie namie ir nebe
valgo.

Bendrai paėmus, moterys čia 
yra labai nešvarios, apsileidu
sios, mėgsta ^ištisas valandas 
gulėti languose, stebėti praei
vius ir pliotkavoti. Namie jos 
yra murzinos, purvinos. Ta
čiau, kai eina gatvėn, ypač tur
tingesniųjų moterys, pasipuo
šia, būtinai nusidažo ir žengia, 
tarytum, karalienė eitų šaligat
viu. Dalinai čia moterys yra 
gražios, turi gan gražias, liek
nas figūras. Žinoma, kai dar 
sugeba skoningai nusidažyti. . . 
Ypač moterys, senovės ispanų 
kilmės. Mišinys tarp baltųjų ir 
pirmapradžių šalies gyventojų, 
nors 4r yra baltas, bet turi atsi
kišusius veido kaulus, storokas 
lūpas, atsikišusias kaktas.

Daug laukinio žmogaus 
papročių

Vakarais vyrai atsiduria res
toranuose, baruose, viešuose 
namuose. Jie sėdi, geriau pasa
kius, tupi ant užkulnių šaligat
viuose ant skersgatvių kampų 
ir apkalba praeinančius, daž
nai juos užkabinėdami, ypač 
moteris. Tai jų mėgiamiausias 
užsiėmimas. Venezualietis, ben
drai paėmus, mėgsta iš visko 
juoktis, iš visko tyčiotis, ar yra 
tam kokio nors pagrindo, ar 
ne. Vietiniai mėgsta triukšmą. 
Jie visi garsiai kalba; paslap
čių pas juos nėra. Kiekvieną 
bažnytinę šventę palydi su di
džiausiu triukšmu—triukšmin
gais raketų šaudymais ir rėka
vimais. Juk juose dar tiek daug 
laukinio žmogaus kraujo ir pa
pročių! Ir religija ir iš Vakarų 
atėjusi pamėgdžiojama kultū
ra yra persunkta jų laukiniais 
papročiais ir prietarais. Apie 
tai papasakosiu plačiau kitą 
kartą.

Antraeilis sutvėrimas
Taigi, gyvenimo viešpats, 

kaip sakiau, čia yra vyras, o 
moteris čia —- antraeilis sutvė
rimas. Vyrams čia viskas leis
ta. Vyras gali eiti, kur norų ga
li daryti, kas jam patinka, ži- 
noma} jei tai neprieštarauja 
krašto įstatymams, o jei tai

Kortizonas iš Meksi
kos augalo 

MERCK AND CO.

Praėjusį pavasarį vaistų fir
ma Merck and Co., turinti vi
sus patentus išimtinoms tei
sėms gaminti kortizoną (to ste
buklingojo vaisto prieš arthri- 
tį ir reumatizmą) perspėjo, jog 
jeigu nebūsiąs rastas pigesnis ir 
gausesnis kortizono šaltinis, tai 
gydytojai niekad neturėsią gali
mybės pilnumoje patenkinti mi
lijonus kenčiančiųjų ir reikalin
gų šių hormonų.

Kaip žinoma, kortizono gavi
mas sudaro gana sudėtingą che
minį procesą ir yra net 34 vie
nos paskui kitą sekančių che
minių reakcijų rezultatas. Ga
minamas kortizonas iš raguo
čių tulžies rūgščių, o gaunamo
jo iš tulžies hormono kiekis la
bai menkas.

Bandymai rasti kitus būdus 
ir šaltinius kortizoliui gaminti 
buvo atlikti Harvardo u-to che
miko Roberto Woodwordo, bet 
pasekmių.

Ir štai, visai neseniai, vaistų 
firma “Siiitex”, gaminanti vy
riškus ir moteriškus hormonus 
iš Meksikos augalo “yarn”, pra
nešė, kad jos chemikams pavy
ko rasti kortizoną iš to paties 
be pasekmių. <

Pasirodė, jog dviejų metų la
boratorinių “Sintexo” bandymų 
rezultate žymiai suprastintas 
visas cheminis sintetinio korti
zono gaminimo procesas.

Sekančių metų pabaigai kor
tizono kiekis, gautojo iš Meksi
kos “yarn” augalo, būsiąs lygūs 
kiekiui to paties produkto, gau
namo iš tulžies rūgščių, o jau 
po 2-3 metų “Sintex” žada pa
tenkinti kortizono reikalavimus 
visų kenčiančiųjų nuo arthritis 
ir reumatizmo visose JAV-ėse. 
Naujas cheminis procesas pada
rys šį hormoną labai pigiu ir 
visai prieinamu plačiosioms 
masėms ne tik Amerikoje, bet 
ir Europoje.

“Sintex” firma įsigijo pieti
nėje Meksikos dalyje — Vera- 
kruzo rajone — tūkstančius ak
rų žemės “yarn” sėklų sėjimui 
ir asignavo kortizono gamybai 
virš 2 mil. dolerių. Jau statomi 
fabrikai ir laboratorijos,- kurios 
kas mėnesį apdirbančios virš 
500 tonų šio meksikietiškojo 
augalo ir gausiančios iš jo ste
buklingąjį hormoną.

Visiems kenčiantiems arthri
tis, reumatizmu, astma, odos ir 
psichinėmis* ligomis pigus šio 
hormono gaminimas už 2-3 me
tų atidengs naują erą šių ligų 
gydyme.

Pagal gyd. V. Wainbergą
A. Mironas.

prieštarauja įstatymams, svar- 
ou, kad nenučiuptų arba nu
čiuptas sugebėtų gerai išsime- 
luoti, išsisukti.

Moterys tuo tarpu sėdi visą 
laiką bemaž namuose. Pava- 
kakarėmis ir vakarais jos išsi
neša kėdes ant šaligatvių prie 
savo gyvenamojo namo durų ir 
susėda. Čia prasėdi kartais iki 
pat vėlybo vakaro. Kitos stovi
niuoja tarpuvartėse, sienas 
trindamos. *

Moterų čia priskaitoma žy
miai daugiau, negu vyrų.

Vyrai ir jų sugulovės
Vyras, nors turi legalią žmo

ną, turi visą eilę sugulovių. Ta
sai sugulovių skaičius priklau
so nuo jo turtingumo, nors čia 
pinigų nereikia turėti, norint 
vaikus gaminti. Ir su šiomis su
gulovėmis vyrai turi vaikų. 
Turtingesnieji nuperka arba 
pastatydina savo sugulovėms 
ir jų vaikams namus ar bakū
žes, kuriose jos gyvena. Einant 
įstatymais, vyras turUužlaikyti 
savo vaikus, ar jie būtų lega
lūs ar nelegalūs. Žinoma, tasai 
užlaikymas yra įvairus. Kai kas 
moka dešimtimis bolivarų, o 
kitas patenkina ir liočėmis 
(smulkus pinigas, lygus 12^2 
cento — venezualietiška valiu
ta). Girdi, juo moteris turi dau
giau vaikų, tai jai nereikia 
dirbti, nes kartu su vaikais ir ji 
pati išminta, žinoma, koks ten 
jų maitinimasis! Gyvena jie 
pusbadžiai, todėl retai tegali
ma pamatyti tikrai sveiką, rie
bų, raudoną žmogų. Daugumo
je čia jie sudžiūvę, kaulėti*, nes 
valgo labai prastai, ypač liau
dis.. Pagrindinis maistas — ku
kurūzai ir juodosios pupelės 
bei bananai su platanais. Mė
sos retai tevalgo. Turtingieji, 
žinoma, valgo kiek geriau.

Legalūs ir nelegalūs vaikai
Moralė čia labai žema. Doros 

beveik kaip kad visai nėra. Iš
tvirkavimas, lytinės orgijos yra 
legalus ir kasdieninis dalykas. 
Teko matyti poras voliojantis 
tiesiog kelio viduryje.

Try 1 i k t ų-k e t u r i o 1 i k t ų met ų 
mergaitės jau apsikrovusios 
vaikais. Visai nesvarbu, kad jų 
organizmas dar nėra pilnai 
tam reikalui subrendęs.

Dar visai neseniai teko man 
kalbėti su vienos ligoninės sa- 
nitaru, apsilankiusiu porą kar
tų mano namuose. Kartą išėjo 
kalba apie jo brolius bei sese
ris ir jis pasisakė, kad turįs 14 
legalių brolių bei seserų ir apie 
25 nelegalių. Aš tyčia užkliu
džiau šią temą ir paklausiau, 
tarytum, nežinodama, kaip tai 
suprasti “legalių ir nelegalių”.

(Bus daugiau)

Skaitykite “N-nas”

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kūrins garsinasi NAU
JIENOSE. .

J. LIŪDŽIU S

NAUJA KNYGA APIE DEMOKRATIJA
(KRITIŠKOS PASTABOS)

Straipsnis apie krikščioniškąją demokratiją
Lietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos leidžia

mam Chicagoje “Tėvynės Sargo” žurnale N. 1. 1951 m.) 
yra išspausdintas vyskupo V. Brizgio straipsnis “Lie
tuvių tauta ir krikščioniškoji demokratija”. Tasai 
straipsnis yra kiek platesnė studija, nes užima 87 pus
lapius nemažo formato ir todėl jį galima pavadinti 
knyga.

Mūsų spaudoje straipsnių, o juo labiau knygų, ku
rios nagrinėtų iš pagrindų politinius klausimus, turime 
labai mažai. Šiuo atžvilgiu kenčia badą toji bendruo
menės dalis, kuri eina kairiąja vėže politinio kelio. Tat 
tenka visiems susidomėti, kas pasirodo naujesnio mū
sų negausioje politinėje literatūroje. Be to, minėto 
straipsnio autorius yra aukštas Bažnyčios hierarchas, 
veikliai dalyvaująs krikščionių demokratų gyvenime, 
ir seniai rašąs spaudoje svarbesniais klausiniais.

Straipsnio pradžioje autorius sudomina atsakymu į 
mums opų visais laikais klausimą. Dažnai girdime ge
ros valios nepolitikuojančių piliečių nesitenkinimą dėl 
mūsų politinių ar pasaulėžiūrinių grupių ginčų, girdi
me pageidavimų šalinti iš diskusijų ir iš spaudos visą, 
kas skiria ir ieškoti tai, kas jungia.
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Konkretaus plano sudarymas
Vyskupas, atrodo, laikosi priešingos nuomonės. Mes 

visi žinom, kad mus jungia tėvynės laisvinimas, tautos 
materialinės ir dvasinės kultūros kėlimas, tremtinių 
ar nelaimėje esančių lietuvių gelbėjimas, tautinės są
monės arba lietuvybės išlaikymas ir jiems panašūs da
lykai. Bet kas vieną grupę skiria nuo kitos, tai mes ma
žai ir neaiškiai žinome. Jis sako: “...Tačiau ir mes 
turime giliai persiimti ta mintimi, kad nepakanka lais
vės siekti. Reikia iš anksto turėti aiškią idėją, ta idėja 
paremtą konkretų planą, kokiais keliais tauta bus ve
dama sulaukus jai laisvės laikų... šis rūpestis mums 
turi būti ne ką mažesnis už pačios laisvės iškovojimą.” 
(4 psl.).

Tiems Lietuvos laisvintojams, kurie atideda tautos 
vedimo bei vadovavimo dalykus tam momentui, kada 
lietuvių tauta bus išlaisvinta iš rusų bolševikų okupa
cijos, vyskupas V. Brizgys skelbia veto. Mes privalom 
ne tik laisvinti Lietuvą, bet jau šiandien susirūpinti ne 
ką mažiau svarbiu dalyku: o kaip ten tvarkysimos iš
laisvintoj tėvynėje, kokia bus santvarka, kokios žmo
gaus ir piliečio teisės, kieno, kokios partijos ar parti
jų rankose bus Lietuvos valdžia, vyriausybė, iždas, švie
timas, propaganda (masių kurstymas), kariuomenė 
ir t.t. \ •

Kiekvienas, kuris mano grįžti Lietuvon, ar kuris ma
no palaikyti ryšius su išlaisvinta tauta, nuo šios dienos 
visą laiką privalo rūpintis konkretaus plano sudary
mu, kuriuo reikės vesti tautą.

14. 1952 s

Politinės taikos ir ramybes mylėtojai
Jei mūsų bendruomenė įsisąmonėtų ir vykdytų vys

kupo V. Brizgio aukščiau nurašytą nurodymą, tai visa, 
kas dabar vadinama partinėmis rietenomis, yra tik 
švelni keturių mergelių daina, palyginus su tuo, kas tu
rėtų vykti mūsų spaudoje. Politinės taikos ir ramybės 
mylėtojų nuraminimui galima pasakyti, kad nieko blo
giau nebus. Kas autoriaus pasakyta, nėra nauja nė vie
nam besidominčiam politikos dalykais. Kiekviena po
litinė grupė daugiau ar mažiau planuoja tuos kelius, 
kuriais tūrėtų eiti išlaisvintos tautos gyvenimas. Ir juo 
didesnis skaičius lietuvių galvos ir išsiaiškins tai, juo 
tautai bus geriau. Šį autoriaus pasisakymą reikia ver
tinti teigiamai, nors jis stato į nepatogią padėtį visus 
bepartinius, tuos utopistus demokratus, kurie vaizduo
jasi žmogų esant angelo prigimties, o į politikos veikė
jus žiūri kaip į piktos dvasios apsėstas būtybes.

Kol dauguma bepartinių ir taikios politikos pata
rėjų nesupras ir neįsisąmonės, kas skiria vieną politi
nę grupę nuo kitos, tol darnus visų politinių veiksnių 
darbas bus sunkiai įmanomas. Argi literatūra ir istori
ja dar nepakankamai nurodė pavyzdžių, kad žmonės 
paliauja ginčytis tik didžiulės grėsmės ar katastrofos 
metu ir nepaprasto entuziazmo pagauti. Tokia jau dė
kinga žmogaus prigimtis, kad sunkiausias nelaimes iš
gyvenę, jie pamažu atsipalaiduoja, ir išsilaisvina iš at- 
.siminimų. Nauji gyvenimo reiškiniai ir rūpesčiai išlė
to stumia visa, kas buvo išgyventa, į užmirštį, štai trem
tiniai, išgyvenę tiek tragiškų momentų, grįžta į kas
dienybę. Po dvejų — trejų metų gyvenimo Amerikoje 
jau turim pavyzdžių, kad vienas kitas buvusių inteli

gentų ir patriotų nusigrįžta nuo lietuvybės.

Politinės grupės
Taikios partijų veiklos šaukliai, bardami politikuo

jančius, nuolat apeliuoja į partizanų kraują, į kenčian
čią tėvynę, į vargus esančių Sovietų vergų stovyklose. 
Jie dedasi pasakę tokią naujieną, kurios menamai dar 
nežino ar nesupranta visų dešimties politinių grupių 
VLIKe vadovybės ir jų šalininkai, plius Liet. Atgimi
mo Sąjunga, plius dar įvairios rezistencijos ir VLIKo 
opozicijos sąjūdžiai. »

Nieko realesnio neturime, kaip tėvynės nelaisvė ir 
jos vargai. Bet nemažiau realu yra tai, kad kiekviena 
mūsų politinė grupė veda tautą išimtinai jai težinomu 
tiksliausiu keliu į šviesą ir gerovę. Kiekviena jų tikra, 
kad eina ji teisingu keliu į vertingiausį tikslą, ir kad 
kitos partijos eina klystkeliais. Kiekvienai mūsų par
tijai aišku, kad jos išsukimas iš tiesos kelio nepadarys 
perversmo Rusijoje, ir kad tiesa vistiek brangesnė už 
paskirų žmonių aukas ir vargus, nors jų būtų ir tūks
tančiai. H

Vyskupo V. Brizgio minėtas straipsnis apie krikš
čioniškąją demokratiją liudija, kad mūsų katalikų fe
deracija negali daryti jokių nuolaidų kitoms partijoms, 
negali tiesos skaldyti ir išsižadėti jos dalies*

Neiškreipsim autoriaus minties sakydami, kad po
litinėje veikloje lygias teises ir prievoles, kaip krikš
čionys demokratai, turi taip pat ir kitos politinės gru
pės. Ką ir kaip vyskupas nurodo vykdyti krik-demo- 
kratams, tą pat ir taip pat jis leidžia daryti ir socia
listams, ir liaudininkams, ir tautininkams. (B. d.)



Progreso Raportas
♦ -

(National Association for the 
Advancement of Colored Peop
le Egz. Sekretorius.)

Nesuvaldoma minia neseniai 
išvaikė negrų šeimą iš jos na
mų Cicero, Illinois. Per radiją 
ir laikraščius visame pasaulyje 
buvo paskleista nemaloni žinutė, 
kuria ypatingai džiaugėsi Mask
va. Kada ši pati šeima buvo 
garbės svečiai Jungtinių Tautų 
Dienoje, Norwalk, Connecticut 
valstijoj, visi New Yorko did
miesčio laikraščiai, išskyrus vie
ną, ignoravo tą faktą. Praneši
mai apie rasinę neapykantą pa
teko į visus laikraščius, bet pa
dorumas ir brolybė ignoruoja
ma.

Bekeliaudamas užsienyje, ne
kartą buvau paklaustas: “Kaip 
gali ginti vadinamąją demokra
tiją, kada tavo žmones persekio
ja, linčuoja, segreguoja negrus 
ir jiems atima net ir pagrindi
nes žmonių teises.”

Aš atsakiau: “Mes nesakome, 
kad mes turime tobuliausia de
mokratiją. Linčiavimai ir dis
kriminacija egzistuoja. Bet vis 
daugiau amerikiečių tuos daly
kus smerkia, ir organizacijos 
kaip National Association for 
the Advancement of Colored 
People laisvai veikia, nors ir 
kartais visai nesutinka su val
džia. Ar totalitariniai režimai 
tą toleruoja?”

Neseniai iš Indijos profeso
rius užklausė: “Mane nustebino 
praeitų dešimt metų amerikie
čių pakeistos pažiūros kiek lie
čia negrus ir tamsios spalvos 
žmones. Kodėl pasaulis apie tai 
nežino? Spalvotoms rasėms vi
suose kontinentuose pranešta 
kaip čia Amerikoje akmenimis 
daužo negrus teisėjus, apie po
licijos žiaurumus, apie diskri
minaciją mokyklose ir visokius 
kitus prieš negrus sąjūdžius. 
Užtai įvairiose pasaulio dalyse 
kiti žmones kyla prieš baltavei
džius. Jūs čionai neskelbiate 
teisybės apie Ameriką.”
* Aš čia norėčiau pakalbėti apie 
kitą pusę paveikslo. Apie pra
eitų penkiolikos metų tikrą pro
gresą. Ypač laiškų rašytojai 
turėtų susidomėti čia paduotais 
faktais ir paminėti kai kuriuos 
dalykus savo laiškuose gimi
nėms ir draugams užsienyje.

1. Aukščiausiojo Teismo 
sprendimai: /

net 19 svarbių sprendimų palai
ko negrų civiles teises. Ir svar
biausias iš jų visų yra 1944 m. 
sprendimas, suteikiantis neg
rams balsuoti “baltuosiuose de

mokratiniuose rinkimuose” Te
xas valstijoj.

2. Apšvietoj:
Nepaisant išgarsintos diskri

minacijos prieš negrus mokslo 
įstaigose, pietų universitetai 
nuoširdžiai atidarė savo duris 
negrams studentams. Prieš dvi
dešimt metų tik užsiminimas 
apie tokį žygį buvo pavojingas. 
Šiandien studentai ir mokytojai 
tokius žygius remia.

3. ginkluotos jėgos:
1940 m. svarbus negrų laik

raštis pradėjo stiprią kavą dėl 
įsteigimo negrų divizijos JAV 
armijoj, bet žymiausių negrų ir 
amerikiečių pastangomis negrai 
buvo lygiai su kitais įtraukti į 
ginkluotas jėgas. Tas padarė 
neužmirštamą įspūdį “spalvo
tiems” žmonėms tolimuose ry
tuose.

4. Hollywood:
Ligi visai neseniai Hollywood 

mėgo nuvaizduoti negrus kaipo 
komikus, tarnus, pastumdėlius 
ir pan. Bet vėliausios filmos 
kaip “The Quiet One”,. “Pinky” 
ir “The Hackie Robinson Story” 
gražiai vaizduoja negrų gyveni
mą. c

5. Teisingo darbo praktika:
8 šiaurinės valstijos pravedė 

įstatymus prieš diskriminaciją; 
2 centrinės valstijos pravedė įs
tatymus prieš perkalbėjimus; 
9 kitos valstijos svarsto pana
šius įstatymus. Visi federaliai 
finansuojami kontraktai nelei
džia diskriminuoti.

6. Progresas darbo unijose:
Sekdamos Congress of Indus

trial Organizations kitos darbo 
unijos tampa liberališkesnės 
kiek liečia negrus. Kai kurių 
unijų čarteriai dar sulaiko neg
rus nuo narystės, bet nieks ne
prisilaiko tų patvarkymų. Cali- 
fornijos Aukščiausias Teismas 
nusprendė, kad Boilermakers 
Union negali atstovauti darbi
ninkams, jei ten narystė atsa
koma dėl rasės.

7. Sporto pasaulis:
Basbolas yra tautos popula- 

riškiausias sportas ir negrai tu
ri garsių lošėjų. Jackie Robin
son prisidėjo prie garsiųjų 
“Dodgers” 1947 m. ir nuo ta
da negrams suteikta kiekviena 
basbolo garbė. Kolegijų sporte, 
ypač moterų tenise, negrai pra
deda pasireikšti.

8. Spauda:
Svarbesnieji laikraščiai nera

portuoja negrų veikimą arba 
prasižengimus tik todėl, kad jie

negrų rases. Negrų spauda Churches of Christ atšaukė at- 
prie to prisidėjo. Televizija se-jskyrimą negrų nuo kitų; 1950 
ka kitų pavyzdį, negrų talentas' m. World Council of Churches 
rodomas kaipo talentas, o ne sekė tą pavyzdį, St. Louis a’rki- 
kaip negrų talentas. Ir knygų vyskupas grasino 
leidėjai priima arba atsako me
džiagą pagal jo vertę.
9. Diplomatiniai ir kiti postai:

Jau visi žino apie Dr. Ralph 
J. Bunche, Nobelio taikos dova
nas laimėtoją. Negrai gali pa
sidžiaugti turėdami tokius as
menis. Teisėjas William Hastie 
iš Circuit Court of Appeals ir 
Mrs. Edith Sampson, Chicagos 
advokatė, narė Amerikos Jung. 
Tautų delegacijos, yra negrai.

10. Darbuose:

ekskomuni
kuoti baltus katalikus, kurie no
rėjo sulaikyti negrų katalikų 
vaikus nuo parapijinių moky
klų.

Nepaisant to visko, Amerikos 
rasinė problema dar neišspręsta. 
Negalime sustot. Puolimai prieš 
mūsų praktikuojamas negero
ves vis auga. Mūsų padaryta 
pažanga dar nėra tokia, kokia 
turėtų būti. Bet pažangąš mes 
vis dėlto darome.

Dažytojai reikalauja

GARY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

praneša, kad atidaro savo

NAUJUS OFISUS: 19 WEST 17TH AVE.
GARY, INDIANA.

Kviečia visus lietuvius ir j“ų draugus apžiūrėti ir naudotis 
visais Taupymo ir Skolinimo patogumais.

ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 4 P. P. 
ŠEŠTADIENĮ TIKTAI IKI PIETŲ.

ATSIMINKITE NAUJĄJĮ ADRESĄ

19 W. 17 Ave., Gary, Indiana

Vn Korea today, thousands of orphans must scavenge their
bombed-out land for scraps of food. Weak from hunger, ex
posed to disease, these children are the innocent victims of 
war, and they need help. Your ten dollars to non-profit 
CARE will send a food package to a needy child.

CARE 20 BROAD STREET • NEW YORK 5, N.Y.

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Negrų darbo problema yra 
rimtesnė už bet kurios kitos ra
sinės grupės. Bet vistiek ge
resnė, negu buvo 1918 m. Neg
rų skaičius mūsų didesnėse in
dustrijose nesumažėjo nuo ant
ro pasaulinio karo dienų. Prie 
to prisidėjo ne tik darbo uni
jos, bet ir valdžia bei visuome
nė.

11. Gyvenimo vietos:
Vienu būdu ar kitu negrai ne- 

įsileidžiami į daugelį gyvenamų
jų vietų. Daugelis sutarčių pa
brėžia, kad “negalima negrų 
įsileisti”. Tik 1948 m. Aukš
čiausias Teismas nusprendė, 
kad valdžios įstaigose nebus 
diskriminacijos negrų atžvilgiu. 
Administracija atšaukė morgi- 
čių apdraudą, kur buvo segrega
cija.

12. Tikybos ir spalvos linija:
1948 m. Federal Council of

ku-14,009 Chicagos dažytojų, 
rie priklauso AFL 23 skyriui, 
reikalauja, kad jų atlyginimas 
nuo balandžio 1 d. būtų pakel
tas, mokant po $2.85 per valan
dą.

Jų sutartis baigiasi kovo 31
d. Iki šiol jiems buvo mokama ka.
$2.60. i Ateinantis Žemaičių Kultūros

Žemaičių Kultūros 
Klubas

Žemaičių Kultūros Klubas 
buvo suorganizuotas 1938 m. 
lapkričio 2 d. taip pat klubas 
įžengė į 14 savo gyvenimo me-, 
tus. 1 
yra daug nuveikęs ir yra pasi-l 
ryžęs veikti ir toliau. Apie klu
bo nuveiktus darbus ir jo nuo
pelnus šį kartą nerašysiu, nes 
esu jau kartkartėmis rašęs pir
miau.

1952 metams žemaičių Kul
tūros Klubo valdyba priešmeti- 
niame klubo susirinkime buvo 
vienbalsiai perrinkta ta pati 
(senoji):

Steponas Narkis — pirmi
ninkas, Antanas Jusas — vice
pirmininkas, Juozas Baličius— 
nutarimų raštininkas, Adelė : 
Burba — iždininkė, Paul Pet
raitis — finansų raštininkas, 1 
Antanas Jonikas — kontrolės 
raštininkas ir J. Danis maršai-

Klubo metinis susirinkimas 
bus gana svarbus. Jis įvyks 
trečiadienį, sausio 16 d., Holly- 
woodo svet., 2417 W. 43rd St., 
7:30 vai. vakare.

Geistina, kad nariai,-ės gau-
Per šį laikotarpį klubas'siai ^sirinktų, nes bus pateik- 

tas knygų peržiūrėjimo komisi
jos raportas apie bendrą klubo 
stovį. Be to, bus priimami na
rio mokesčiai už 1952 metus. 
Bus ir daugiau svarbių reikalų. 
Būkite visi. Steponas Narkis. 

Ž. K. K. pirmininkas.

Geras patarimas
Vienas “Sun/Times” skaityto

jas rašo, jog būtų gera, kad Chi- 
cagos planavimo komisija, prieš 
skubėdama su savo 1 ir pusės 
bilijono Chicagos gerinimo pro
grama, pirma pasistengtų įvyk
dyti mažas programas, pavyž- 
džiui, kad ir šiukšlių bei nešva
rumų išvalymą iš miesto gatvių 
bei skypų. (Mes girdėjome dau
gelį žmonių šio dalyko karštai 
pageidaujant).

PASKOLOS NAMU
PIRKIMUI 

PATAISOMS

Planuokit... Taupykit... Turėkite!
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IK! $10.000.00.

umc 
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4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, I Li.
V. P PIERZYNSKI. Secy Phone: YARDS ? 014»
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FOR “WASHDAY EASE”
SEMI - AUTOMATIC
DELUX MODEL

Holds full 10 lbs. of dry clothes in double insulated por

celain tub. Stainless steel trim. Exclusive “Washer Minder”

controls washing cycle from 1 to 30 minutes. Starts and 

automatically shuts off machine at any pre-selected time. 

Combination fabric and time scale dial. New Lovell wring

er with automatic positiop. head, ŽŲį” soft rubber rolls. 

Sale “push-pull” bar release. Heavy duty 1/3 H. P. Motor. 

Motor driven drain pump.

PRICED
FROM

AND
UP

COLOSSAL TRADE-IN 
ALLOWANCE

TERMS TO SUIT YOUR CONVENIENCE

2609-11 WEST NORTH AVENUE

MODEL 564 $159-95

TELEVISION, CAMERA

AND APPLIANCE STORES
- ■ ■ ■■■■—■ !■■»■■■ ■■■Ill iilb

/ *

TEL. HUMBOLDT 6-0290

OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS

See These Wonderful WHITE-WAY Washers To-Day

VYRAI IR MOTERYS 
Pirkite si etos šaknis, 

kurios gydo įvairias ligas. 
Jas galite užsisakyti pas 

J. V. GUDJON1 
704 W. Madison St. 

VERNON HOTEL 
Tiktai trečiadieniais

^^■BMS.-9EaM3i9a>niflrjKT2 wh,m: šernu Mr r i ninza ush m »□'» m r -jtni a «rair 

DARYK niBEWU'?
PINIGUS

AUGINK CHINCHILLAS

PIETŲ AMERIKOS
CHINCHILLA

Pašvęsk % valandos į dieną 
SAVO ATEIČIAI 

Geriausios rūšies veislė 6 iki 7 
savaičių senumo.

$500.00 porai. Kitos nuo $1,000 
iki $1,200 porai.

Mes užlaikysime jas kas mėnesį 
pigiai.

RUDY JOHNSON 
ChmchHla Randi 

39TH AVE. AND 53RD ST. 
Kenosha,Wis. Ph.: Kenosha 2-9276 

x Kasdien ir sekmadienį.

11 ......... . " -ro

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
Hemo nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ii kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

‘ Tel. HEmloek 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
s—-------- ■ .. . ..... ■■...............  /

Nepamirškite
B U D R I K 0

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO

Didelė nuolaida ant visų pre
kių: Televizijos, Radijo, Jew
elry, Laikrodėlių, Žiedų, Dei
mantų, Plokštelių, Elektrikinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų mašinų, 
Dulkių valytuvų, Parlor setų, 
Miegamo kambario setų, Dinet
tes, Kilimų, Karpetų, Pečių ir 
Siuvamų mašinų.

Trijų kambarių visi rakan
dai vertės $39&00, už $245.00 
ir lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėįiomis 
uždaryta.

Leidžiamas lietuviškas programas 
WCFL£ 1000 k. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 vai. p. m.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”/
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

Garsinki £es *N-nose
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Paskaituos Ch. Liet. Literatūros Draugijai KURAIČIAI IŠVAŽIAVO Į FLORIDĄ MANO TALKA

PROF. IGNAS ŠLAPELIS

Šį sekmadienį, sausio 20 d. 
2:30 po pietų Lietuvių Audito
rijos mažojoj salėje, 3133 So. 
Halsted St., Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugija rengia pa
skaitų.

iPaskaitininkas prof. Ignas 
Šlapelis, kaip meno istorikas, 
buvęs Lietuvos Meno mokyklos 
rektorius ir pats menininkas 
tapytojas, pasirinko įdomią sa
vo paskaitai temą,: LEONARDO 
D A VINGI, jo gyvenimas ir 
darbai. > t

Nereikia nei sakyti, kad vi
sas kultūringas pasaulis žino, 
kas buvo Leonardo da Vinci. 
Kas nėra matęs jo garsio
sios Monna Lisos Giocondos, 
kurią Prancūzijos karalius 
Pranciškus stengėsi išvilioti iš 
seno dailininko, taip pamė- 
gusio savo kūrinį ir nenorin
čio už jokius pinigus parduoti. 
Karaliaus sesuo perkalbėjo už
sispyrusį brolį, kad paliktų 
senelį ramybėje. Karalius su
tiko. Dailininkas pilies atelje 
ilgai žiūrėdavo į Monna Lisą 
(Liza), nenorėdamas su ja skir
tis.

Leonardo da Vinci savo jau
nas dienas praleido Florencijoj, 
o 1483 m. tarnavo Milano ku
nigaikščiui Lodovico ii Moro. 
Jis buvo rekomenduotas kaip 
kariškų mašinų išradėjas, ju
damų tiltų statytojas, puolimo 
ir strateginių punktų specialis
tas. Be to, skulptorius ir tapy
tojas.

17 metų dirbo Francesco 
Sforzos milžinišką statulą—rai
telį ant arklio. Statulą sunaikino 
Liudviko XII šauliai.

Leonardo da Vinci be palio
vos ieškojo naujovių, jisai no
rėjo praskinti kelius mokslui ir 
menui. Monna Lisa, kurią jisai 
tapė 1502 ir 1506 m. laikotarpy, 
yra geras išsamios tapybinės 
studijos pavyzdys, — konku- 
ravimas su gamta. Josios vei
de matosi ironija, šypsą ir šim
tai kilų psichologinių aspektų. 
Kai po dailininko mirties Mon
na Lisa pateko į karaliaus ran
kas, italai norėjo ją atsiimti. 
Buvo pavogta ir grąžinta atgal 
į Italiją. Buvo paslėpta po grin
dimis. Dabar Gioconda tebėra 
Louvro muziejuje Paryžiuje.

Lietuviška visuomenė yra 
kviečiama atsilankyti į paskai
tą ir išgirsti iš paties prof. Ig. 
Šlapelio lūpų apie šį senameis- 
irį—Leonardo da Vinci, — ku
ris buvo gimęs lygiai prieš 500 
metų. M. š.

“NAUJIENAI” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.
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DELLA IR DAN KURAIČIAI

Vakar Mildos bendrovės prezidentas p. Dan Kuraitis 
kartu su žmona išvažiavo mėnesiui į Floridą pailsėti. Ku
raičiai važiuoja pačiu naujausiu 1952 metų Buicku.

Floridoje p. Kuraičiai rengiasi praleist apie mėnesį laiko, 
o vasario 9 dieną jiedu jau tikisi būti Chicagoje,

Reikia manyti, kad p. Kuraitis, pastabus laikraštininkas, 
painformuos naujieniečius apie Miami naujenybes ir kelio

nės įspūdžius. —Kor.

CPORTAQ
Iš PREKYBOS RŪMŲ METINIO 

NARIŲ SUSIRINKIMO

čikagiečiai futbolininkai 
žiemos žaidynėse

Chicagos lietuvių “Perkūno” futbo
lo komanda, gana sėkmingai užbaigu
si 1951 metų vasaros futbolo sezoną, 
vietos futbolo lygos komiteto, kaipo 
viena pajėgesniųjų komandų, buvo 
kvalifikuota tinkama dalyvauti 1951- 
52 metų žiemos sezono salės varžybo
se, kurios prasidėjo š. m. sausio mėn. 
6 d. Kadangi šios varžybos vykdomos 
kiek skirtingose sąlygose, kurios mums 
europiečiams yra neįprastos, todėl ke
liais žodžiais apžvelkime jų pobūdį.

Varžybų dalyviai yra suskirstyti į 
dvi klases, kurios čia divizijomis yra 
vadinamos, t. y. “major” ir I Division. 
Major Divizijai priklauso 10 koman
dų ir I div. — 8 komandos, kurių tar
pe rikiuojasi ir mūsų perkūniečiai 
žaizdami “LITHS” (Lithuanians) var
du. Varžybos vykdomos taškų sistema, 
duodant progos kiekvienai dalyvau
jančiai komandai susitikti su visais 
savo varžovais. Paprastai futbolo ko
manda sudaro 11 žaidėjų, čia gi — 
tik 9: vartininkas, 3 gynėjai, ir 3 puo? 
Įėjai bei 2 atsarginiai. Aikštėje žai
džiama 7 prieš 7. žaidžiami 2 kėli
niai po 12V2 minučių kiekvienas, tad 
vienos rungtynės užsitęsia tik 25 min., 
taigi daug trumpiau negu Lietuvoje 
buvo praktikuojama žaibo turnyruo
se. Naujovė mūsų žaidėjams bus ir 
ta, kad šoninis užribis yra išmetamas 
tik tuo atveju, jei sviedinys išskrenda 
aukščiau užtvaros, kuria yra aptverta 
visa aikštė. Šiaip puolėjas, panašiai 
kaip kad ledo rutulio (hockey) žaidi- 
nJe, pasipasavęs su siena tęsia žaidi
mą toliau. Tokiu būdu gaunamas la
bai spartus žaidimas, kuris per trum
pą laiką pareikalauja iš žaidėjo pilno 
dvasinių ir fizinių jėgų įtempimo, kad 
pasiektų įvartį. Štai pagal tos taisyk
lės ir pradėtos žiemos sezono varžy
bos.

Visos rungtynės vykdomos sekma
dieniais nuo 1 vai. p.p. sausio mėn. 
6 d. ir tęsis iki kovo mėn. 2 dienos 
aikštėje Chicago Avenue Armory, 234 
East Chicago Ave,, kurios dengtos ir 
apšildomos tribūnos talpina keliolika 
dešimčių tūkstančių žiūrovų. Kelių va
landų laikotarpyje susirinkusi tūks
tantinė žiūrovų minia turi progos pa
matyti nuo 8 iki 10 rungtynių, kurios 
dėl ypatingo tempo pavergia visus ir 
įtraukia į žaidimą.

čikagiečiai lietuviai futbolininkai 
pirmąsias šių žaidynių rungtynes žais 
ateinantį sekmadienį, sausio mėn. 13 
d., 1 vai. p.p. Kaip seksis mūsiškiams, 
dėl neįprastų sąlygų, šiandien sunku 
pasakyti. Tačiau tikimasi, kad perkū
niečiai (Baltramonaitis, Koženiauskas, 
Valenčikas, Sipavičius, Perkūnas, Bir- 
gela, ©milijonas, Martinkus, Sadaus
kas, Macevičius, Snarskis, Šabanas, 
Mikulskis, Numgaudas ir Venglans- 
kas), kurie atstovaus lietuviams šiose 
varžybose, atsidėję stengsis tinkamai 
reprezentuoti mūsų tautinę grupę fut
bolo aikštėje.

Kad “Perkūno” futbolo komanda 
turi galimybę dalyvauti žiemos sezo
no žaidynėse, kurios yra susijusios su 
didelėmis išlaidomis (stafcto ir užstato 
mokestis $125), turime būti dėkingi 
dideliam futbolo rėmėjui ir mėgėjui 
ponui Railai, kuris iš savo sutaupų 
sutvarkė komandos finansinius starto 
reikalus įnešdamas $100. Tad šiam as
meniui priklauso gili futbolininkų bei 
“Perkūno” klubo vadovybės padėka.

Lietuviai futbolininkai pradėdami 
žiemas sezono pirmenybes, tiksi su-

Trečiadienį, sausio 9 d. vakare, Da
riaus ir Girėno svetainėje įvyko Lith
uanian Chamber of Commerce of Illi
nois metinis narių susirinkimas. Orga
nizacijos -sekretorius Adolfas Balionas 
padarė pranešimą apie Chamber of 
Commerce pereitų metų veikląl Iš 
pranešimo paaiškėjo, kad 1951 metais 
į organizaciją įstojo 21 naujas narys. 
Dabar turima 218 narių. Per metus 
įvyko septyni narių susirinkimai su 
paskaitomis ir pranešimais aktualiais 
ekonominiais klausimais. Taip pat bu
vo demonstruoti trys filmai. Be to, 
Bismarck viešbutyje buvo suruoštas 
Chamber of Commerce metinis banke
tas, kuriame dalyvavo 350 asmenų ir 
garbės svečiu bei kalbėtoju buvo se
natorius Paul H. Douglas. Vasarą bu
vo suorganizuota lietuvių golfo diena., 
Chamber of Commerce speciali komi
sija paruošė ir atidavė spaudai infor
macinę knygą apie Chicagą — Chica
gos vadovą. Per pereitus metus Pre
kybos Rūmai išsiuntė nariams, įvai
rioms organizacijoms ir atskiriems as
menims 3,260 laiškų.

Iždininkas Anton J. Valionis pateikė 
susirinkimui smulkią piniginę apy
skaitą. 1951 metais organizacija turėjo 
$2,723.13 pajamų ir $1,128.92 išlaidų. 
Šiuo metu Chamber of Commerce tur
tas valdžios paskolos lakštais ir pini
gais sudaro $9,132.60.

Auditorius Joseph P. Varkala pra
nešė, kad jis patikrinęs sekretoriaus 
A. Baliūno ir iždininko A. J. Valonio 
vedamas knygas ir sudarytas apyskai
tas ir radęs jas pilnoje tvarkoje.

Programų vedėjas Stanley P. Balze- 
kas smulkiai painformavo apie Cham
ber of Commerce įvykusių susirinki
mų ir parengimų programas. Metų bė
gyje pranešėjais yra buvę: Dr. Stepo
nas Biežis, prof. Walter W. Kester, 
prof. Dr. Symour Banks, senatorius 
Paul H. Douglas ir Mr. Cronin. Buvo 
demonstruoti filmai: “širdies ligos”, 
“Didžioji idėja”, “Incos paslaptis” ir 
“Amerikos pramonės stebuklas”. Me
tinis banketas Bismarck viešbutyje 
buvęs vienas iš sėkmingiausių. Daly
vavo 350 svečių. Garbės svečias sena
torius Paul H. Douglas bankete pasa
kė labai reikšmingą kalbą, kuri per 
Voice of America programą buvo lie
tuviškai pertransliuota į Lietuvą. Gol
fo dienoje dalyvavo rekordinis lietu
vių golfo žaidėjų skaičius — 152 žai
dėjai.

Direktorius narių reikalams John 
W. Pachankis pranešė, kad Chamber 
of Commerce narių skaičius nuolat 
auga. Per pereitus metus narių skai
čius padidėjo 10.66%.

Rūmų vicepirmininkas John J. Ka- 
zanauskas pranešė apie jo pastango
mis organizuotą golfo dieną. Tai bu
vo istorinė lietuvių sporto šventė, šią 
šventę labai gausiai parėmė lietuviai 
biznieriai savo paaukotomis dovano
mis rungtynių laimėtojams ir daly
viams. Iš viso buvo išdalinta daugiau, 
kaip 300 prizų ir dovanų.

Įstatymų leidybos ir mokesčių ko
misijos pirmininkas Juozapas P. Var

lauksią tinkamo pritarimo ir įvertini
mo, kaip kad ir vasaros sezono metu, 
iš mūsų visuomenės pusės, kuri yra 
laukiama kiekvienų rungtynių metu. 
Tad nepalikite mūsų žaidėjų vienų 
tūkstantinėje svetimtaučių minioje, 
bet kas sekmadienį vykite į stadijoną 
ir suteikite vyrams, ginantiems lietu
vių vardą futbolo aikštėje, moralinę 
paramą, kuri paskatins juos ir padės 
lengviau išgyventi pralaimėjimą ir 
džiaugtis laimėjimu. Tad, būkite su 
jais ir linkėkite sėkmės. J. 

kala padarė išsamų pranešimą apie 
miesto, valstybės ir federalinės vai 
džios naujai išleistus įstatymus staty
bos, prekybos, kainų bei algų kontro
lės, o taip pat ir mokesčių srityje. Jis 
pabrėžė, kad Chamber of Commerce 
keliais atvejais kreipėsi raštais į sena
torius dėl senate svarstytų įstatymų 
apdėti mokesčiais taupymo ir skolini
mo bendroves.

Priėmimų vedėjas William J. Karei
va pranešė, kad Chamber of Com
merce mėnesiniuose susirinkimuose 
buvę atsilankę iš viso 730 asmenų. 
Pridėjus prie to skaičiaus metinio 
banketo ir golfo dienos dalyvius, tai 
iš viso Chamber of Commerce paren
gimus bus atlankę 1440 asmenų. Narių 
ir svečių priėmimų reikalui per me
tus išleista $642.74.

Rūmų vicepirmininkas ir lietuviškų 
reikalų komisijos vedėjas Dr. K. Drau
gelis pranešė, kad Chamber of Com
merce tarmpriai bendradarbiavo su 
kitomis lietuviškomis organizacijomis 
ir. piniginėmis aukomis prarėmė Ame
rikos Lietuvių Tarybos, Balfo ir Lie
tuvių Bibliografinės Tarnybos veiklą. 
Be to, Dr. K. Draugeliui teko perre
daguoti Chamber of Commerce įsta
tus.

Lithuanian Chamber of Commerce 
of Illinois prezidentas Anthony J. Ru
dis, kuris pirmininkavo šiam susirin
kimui, užbaigdamas vadovybės vardu 
patiektus metinės veiklos apyskaiti- 
nius pranešimus, padėkojo kiekvie
nam direktoriui už jo darbą ir koope- 
ravimą siekiant Chamber of Com
merce užsibrėžtų tikslų. Jis ragino vi
sus lietuvius biznierius ir profesiona
lus dėtis į lietuvišką darbą, ugdyti 
lietuvių ekonominį solidarumą. Didie
ji darbai nepadaromi iš karto. Metai 
iš metų, bendromis jėgomis dirbdami, 
mes pasieksime Chamber of Com
merce įstatuose nurodytą tikslą —• 
pakelti lietuvių ekonominę gerovę 
Amerikoje.

Dr. Steponui Biežiui pasiūlius ir 
Augustui Saldukui parėmus, susirin
kimas vienbalsiai patvirtino Chamber 
of Commerce vadovybės patiektus me
tinius raportus ir apyskaitas.

šiais metais pasibaigė terminas di
rektorių: Dr. K. Drangelio, Jack L. 
Jačio, Alexander G. Kumskio, John 
W. Pachankio ir William J. Kareivos. 
Pirmininkas pasiūlė susirinkimui išsi
rinkti 5 naujus direktorius. Rinkimų 
teisėjais buvo pakviesti Dr. St. Biežis, 
Augustas Saldukas ir Adam M. Maca- 
rus. Slaptu balsavimu naujais direk
toriais trijų metų terminui tapo iš
rinkti: John W. Pachankis, William 
J. Kareiva, Dr. K. Drangelis, Peter C. 
Massie ir Vytold C. Yasus.

Susirinkimui pasibaigus, nariai bu
vo pavaišinti kava ir užkandžiais.

A. B.

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa
krantėmis (Jaunųjų dienų at
siminimai)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie
šė VI. Vi j eikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Nau
jienų” administracijoje 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., pri- 
siuntus čekį arba money order 
$1.25.

Alex ir Kazimiera Miller

Alex Miller “Naujienų” pre
numeratos proga apsilankė į 
“White Rooster Imi”, 832 W. 
59th St. Jis buvęs ilgametis už
eigos biznierius, bet dabar p.' 
Miller, pasitraukęs iš biznio, 
gyvena nuosavame, apartamen- 
tiniame name, 4128 S. Francis
co Ave. Ponas Miller senas pa
žįstamas, nuoširdus naujienie- 
tis, linksmo būdo, tad jo atsi
lankymas man, kaip naujai biz- 
nierei, pakėlė ūpą ir dar davė 
progos atnaujinti “Naujienas”. 
Tad ir sakau, kad geras drau
gas geresnis už auksą.

Jonas Bush

Jonas Bush, buvęs biznierius, 
gerai nusiteikęs tautietis, “Nau
jienų” reikalu atvyko į “White 
Rooster Inn”, 832 W. 59th St. 
Nors seni draugai, bet, tur būt, 
proga pasimatyti. Buvo atliktas 
ir prenumeratos reikalas, ir po 
nuoširdaus pobūvio atsisveiki
nom. Jo gyvenimo butas 8208 
So. Emerald Ave.

Mike Petrowski

Mike Petrowski seniau buvęs 
Einglewoodo gyventojas, biz
nierius, bet nuo biznio atsisa
kęs, dabar gyvena nuosavame 
name, 1810 S. Springfield Ave. 
Ponas Petrowskis yra gerai už
silaikantis, energingas našlys, 
Iš jo pasikalbėjimo sužinojau, 
kad Petro Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman Avė., įsikurs 
našlių ir našliukių klubas ir jo 
sueiga bus sausio 11 d. 7:30 v. 
vakare. Jis yra naujas prenu
meratorius, bet senas naujienie- 
tis ir “Naujienų” skaitytojas, 
tad nuo dabar laikraštis atvyks 
kasdien į jo namus.

“Naujienų” prenumeratų ir 
reklamų reikalu visiems sten
giaus patarnauti, prireikus pa
šaukite: ENglewood 4-9055- 
9848 (biznio įstaiga 832 W. 59 
St., rez. 5916 S. Normal Blvd.).

PALAIDOTAS G. BURBA
Sausio 9 d. Šv. Kazimiero 

kapinėse buvo palaidotas Gre
gorius Burba. 1857 S. 47th St. 
Jis buvo plačiai žinomas siu
vėjas. Paliko nuliūdusią žmo
ną, sūnų Gregorių, dukrelę Ge
nevieve, žentą Bill, anūką Bill 
Jr., brolį Liudviką ir kt. gimi
nes.

Šeima padėkojo už paskutinį 
patarnavimų velioniui kun. Lin
kui, graboriui Eudeikiui, grab- 
nešiams, gėlių aukotojams ir 
palydovams. Pd laidotuvių visi 
palydovams. Po laidotuvių vi- 
dukreles ir žento namus, kur 
laukė gardžiais valgiais ap
krautas stalas.

Pasitikusiems aidimiesiems 
linkiu ištvermės, o Gregoriui 
ilsėtis ramiai. Onytė.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
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Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

r—
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- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308 

b I l'.M —............
G S L I N I N K A S

(PUTR AMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

/

Naujas Balfo adresas
Chicago BALF Apskrities 

Valdyba praneša visuomenės ži
niai, kad savo raštinę — ofisą, 
kurią turėjo atidariusi 2807 W. 
55th St., Chicago 32, Ilk, tele
fonas: WAlbrook 5-5936, yra 
uždariusi ir panaikinusi.

Nuo šio laiko visais Balf’o 
reikalais prašome kreiptis adre
su į apskrities pirmininką. Rev. 
Dr. A. Jušką, 1644 Wabansia 
Avenue, Chicago 22, II., telefo
nas BR 8-7853.

Pinigines aukas prašoma 
siųsti Chicagos Apskr. Balfo iž-

-...-r——;

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
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L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeJ. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

dininkui ponui John Kass, adre
su: 4102 Archer Avenue, Chi
cago 32; II!., telefonas: Lafayet
te 3-8617.

Kitus laikraščius prašom šį 
pranešimą persispausdinti.

Chicagos BALF Apskr. V-ba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS JR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.
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NAUJOS KNYGOS
Sudiev, Kvietkeli!

Tuo vardu pasirodė’ nauja 
Pulgio Andriušio knyga. Įdo
mu, kad ji pasiekė mus iš Aus
tralijos, ir džiugu, kad tai pir
masis naujai įkurtos ten lietu
vių spaustuvės dačbas.

Pulgį Andriušį pažįstame 
(daugiausia) kaip humoristą ir 
gabų feljetonistą. Bet šįkart jis 
pasirodė kitu literatūriniu žan
ru. Spręsdami iš pavadinimo, 
lauktumėm kelionių aprašymo. 
Bet ir tai ne. Turime gryniau
sią buities dalyką.

Autorius nukelia mus į Lie
tuvą prieš penkiasdešimt metų 
atgal ir parodo vieną Rytų Auk
štaitijos kaimą. Tas kaimas 
Viščiai, ten apie Suviekus ir 
Daugailius.

Ramus, idiliškas Viščių, ar 
viščiškių, gyvenimas, be giles
nių sukrėtimų ar įvykių. Tokia 
pat rami, vienodai pasikarto
janti gamta: “Ir ryt ir poryt 
saulė tekės pro Pabružąkalnio 
beržynėlį, ar jis po šerkšnu pa
lindęs, ar apsipylęs naujom pri
puolėm, ar dega liepsnomis 
prieš nusirengdamas nuogas 
rudenį; ežeruose vėl plėš ledus, 
iškiš galvas nauji asiūklynai, 
gims kas, gumbas suries ką, 
įleis į kunigo pašlakstytą duo
bę, — Viščių dangus vis toks 
pat aukštas, geras.”

Nieku ypatingai nepasižymi 
tas kampelis, bet žmonės prisi
rišę ir myli jį: “Viščių svietas 
jaunystėj neramus, išsilanksto 
į visus šonus, bet apsidaužęs 
vėl grįžta namo ir savo ežeruo
se nusiplovęs dulkes nuo papa- 
džių, viską pamiršta, susitrau
kia į kailinius, sugula ant‘stalų 
pas Baikį, priešais save pasime
tę taboko kapšelius.” čia pasa
kojasi, ginčijasi ir dalijasi įspū
džiais.

Veikalas pavadintas apysa
ka. Kaimo apysakoj turi būti ir 
vyriausi veikėjai. Svarbiausi 
jų: Petras Našliūnas — kampi
ninko sūnus, lėtas, užguitas, be- 
valis; Taklia Vėtrinyčia — ūki
ninko duktė, graži, šviesiaplau
kė mergina; Mamertas — ūki
ninko sūnus, smarkus, padau
ža ir nagingas vyras. Petras ir 
Teklė mylisi nuo piemenystės 
dienų. Norėtų sueiti į porą, bet 
jiems kliudo tas luominis skir
tumas, tarp ūkininko ir kampi
ninko, kuris anuomet Lietuvos 
Laime buvo labai griežtas ir 
žiaurus. Nei vienas nei antras 
besimylinčių neįstengia tos 
kliūties nugalėti. Iš dalies daug 
pakenkia jiems ir Mamertas, 
Petro varžovas. Pasenę, kai jau 
“popiet šaukštai”, pagaliau su
situokia ir draugėj baigia šios 
žemės kelionę.

Su didele meile ir atsidėjimu 
vaizduoja autorius ne tik žmo
nes, bet visa kas tik aplinkui. 
Ežerai, liūnai, nendrės, kalne
liai, net ir vabalėliai — viskas 
sudvasinta, artima. Kiekvieno 
ūkininko dūmai ir tie vaizdžiai 
apibūdinti.

Kalba bei stilius ypatinga — 
sodri, žodinga ir vaizdi. Daug 
tarmiškumo ir net parSpijišk li
mo. šiuo atžvilgiu daug bendra 
yra su “Anoj pusėj ežero”.
' SUDIEV, KVIETKELI, apy
saka, Pulgis Andriušis. Austra
lijos Lietuvio Lendyklos leidi
nys Nr. 1. 181 psl. Viršelis dai
lininko Vikt. Simankevičiaus. 
Tiražas 2000 egz. Adelaide, 
1951 m. Kaina JAV-bėse $1.50.

Viligailė
Vasarojai žalieji
Ten, Dubysos laukuos, 
Ir keleivis regėjo 
Senų liepų alėją, 
Balto klevo vartus.

Šiais žodžiais P. Orintaitė 
pradeda savo eiliuotą legendą. 
Jos turinys nėra nei fantastinis 
nei labai sudėtingas.

Prie Dubysos gyveno šviesus, 
daug keliavęs po Europą ūki
ninkas Taurimas. Bekeliauda
mas pamilo gražiąją Adelaidę, 
Bohemijos žemės merginą. Ve
dė ją ir parsivežė į savo tėviš
kę, kur “mieliausias jam savas

Išvažiavo į
Washington^

Vakar po piet išvažiavų B & 
O geležinkelio traukiniu į Wa- 
shingtoną Dr. P. Grigaitis, Ame
rikos Lietuvių Tarybos, centro 
sekretorius. Išvažiavo taip pat 
ir kiti Vykdomojo Komiteto na
riai.

Jie ketina pasimatyti su val
džios žmonėmis ir kongreso na
riais ir dar kartą atkreipti jų 
dėmesį į genocidinę okupantų 
politiką Lietuvoje. Pasitarti su 
ALT pareigūnais atvyks į Wa- 
shingtoną ir kitų Lietuvių gru
pių atstovai, iš New Yorko. An
tradienio vakare visi pasitari
mų dalyviai yra pakviesti į Lie
tuvos pasiuntinybę.

“Naujienų” redaktorius su
grįš Chicagon ketvirtadienio ry
te.

žilas uosis ar klevas”. Adelaidė 
negalėjo čia priprasti ir pa
miršti savojo krašto. Dėl dide
lio liūdesio ji pasimirė. Besi
gailėdamas jos mirė ir Tauri- 
mas.

Po jųdviejų mirties pasiliko 
sūnus Skaidrūnas ir dukrelė 
Viligaile. Ji toli pagarsėjo sa
vo grožiu. Beieškodamas sau 
septintos žmonos, kažkokios 
Gudonių karalystės galingasis 
valdovas Galvenas, išgirdęs 
apie stebuklingą Viligailės gro
žį, atvyksta pirštis, šimto gink
luotų vyrų lydimas. Nei jo tur
tai, nei dovanos nei meilūs žo
džiai nepalenkia Viligailės šir
dies. Ji griežtai atsako, brolis 
Skaidrūnas valingai paremia 
savo seserį.

Pasiunta despotas valdovas, 
žiauriai puola su savo vyrais ir 
abu jaunuoliu nužudo, žuvo 
jie, kad mylėjo savo tėviškę, 
savo kraštą ir nebenorėjo kar
toti tėvų klaidos.

Pagrindinė legendos mintis 
labai ryškiai pabrėžta:

Jokie deimantai, auksai 
Tėviškėlės neatstos . . .
Tos padangės mieliausios 
Tu ilgėsies ir — lauksi 
Sugrįžimo dienos.

Knygelė dailiai išleista. Teks
tą puošia dailininko P. Augiaus 
medžio raižiniai. Eilėraščiai 
grakštūs, skambūs. Malonu 
skaityti. Tik pati pabaiga su 
pasakėčių pamokymais bei iš
vadomis pagadina šiekv tiek 
įspūdį. Čia autorė neišvengia 
savo profesinio įpročio — būti
nai pabrėžti ar užakcentuoti 
dar, kas jau savaime iš teksto, 
iš veikėjų žodžių, veiksmų tu
rėtų paaiškėti.

VILIGAILĖ, legenda, Petro
nėlė Orintaitė. Chicago, 1951 m. 
46 psl. Kaina $1.20. Išleido Ju
lija Bičkūnaitė. Tiražas 500).

Atsiųsta paminėti
DAINOS APIE LAISVĘ, Al

fonsas Giedraitis. Los Angeles, 
1951 m. 21 eilėraštis, 32 psl. Kai
na 75c. Tiražas 500.

Petras Dulakis

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Lankytojai bei Naujienų skaitytojai. — Iš Amerikos Lie

tuvių Tarybos skyriaus veiklos. — Laukiame naujų 
svečių.—Ir liūtai keliauja lėktuvais.— Oras.— Klaida

MIAMI, Fla. — Gruodžio 18 
d. netikėtai atvyko pas mus se
nas pažįstamas p. J. Miletz iš 
Leesburg, Fla. Kartu su juo at
vyko ir jo žmona bei A. Anta
navičius iš East Chicagos ir chi- 
cagietė Ona Makuska.

Ponai Miletz turi vaisių sodą. 
Vadinasi, augina Grandžius ir 
greipfruitus. \

Sausio 7 d. mus aplankė p-ia 
O. Ratkus iš Los Angeles, vie
tinių pp. Galunų lydima.

Metams Naujienas atsinauji
no p. S. Swalkin (1109 N. 18th 
Ave., Hollywood, Fla.). Jis lai
ko biznį, — išnuomoja turis
tams kambarius.

šešiems mėnesiams užsirašė 
Naujienas ponia A. Navickienė,
1777 Meridian Avenue, Miami 
Beach, Fla. Tuo adresu ji turi 
gražii namą. Turistams ji iš
nuomoja kambarius. Jos tele
fonas: Ph. 51070.
o Amerikos Lietuviu Tarybos 
skyrius rengia Vasario 16-tos 
minėjimą. Minėjimas rengia
mas Miami policijos salėje, 2300
N. W. 14th St. Pradžia 8 vai.

Minėjimas įvyks vasario Lo
tos vakare. Programa bus įdo
mi ir įvairi.
♦ Iš Ludington (Mich.) p. Kaz. 
Paukštis rašo, kad jis kartu su 
žmona atvažiuoja pas mus. Su 
jais atvažiuoja ir jo sūnus dak
taras su žmona. Spėja, kad 
Miami pasieks maždaug apie 
sausio 15 d.

Bus malonu su senais pažįs
tamais pasimatyti.

♦ -švogeris Vladas Popeli iš Ke
noshos rašo, kad lėktuvu at
skrenda jo duktė. Floridoje ji 
praleis atostogas.

Sausio gale iš Kenoshos at- O

vyks duktė Zofija ir žentas Jo
nas. Pakeliui jie sustos Altoo- 
noje (Fla.), kur gyvena mūsų 
duktė Jadvyga ir žentas Bert.
♦ Crandon parke yra zoologi
jos daržas. Iš to daržo šiomis 
dienomis buvo išvežti trys liū
tai, dešimt flamingų, beždžionė 
ir įvairūs kiti paukščiai. Vien 
tik vertė paukščių, kurie buvo 
išgabenti, siekia $5,000.

Tiek liūtai, tiek paukščiai 
buvo išgabenti lėktuvu. Liū
tams 'teks keliauti net į Japo
nijos sostinės zoologijos sodą.

Miami mieste vis naujų ir 
naujų dirbtuvių atsirado. To
kiu būdu tam tikras skaičius 
gyventojų gali susirasti vieno
kį ar kitokį darbą ir pelnyti 
sau pragyvenimą.
♦ Oras čia apskritus metus 
yra malonus. Ypač žiemą sma
gu čia praleisti. Kai šiaurinėse 
valstybėse šalčiai ir sniegas 
vargina, tai čia galima saulėje 
kaitintis ir dagi jūroje maudy
tis.

♦ Iš Kenoshos apie gegužės 
mėnesio galą rengiasi atvykti 
Popollų duktė Helen Harbart 
(ji yra mūsų anūkė), čia ban
dys įsigyti nuosavybę.

Ponai Harbart laiko Keno- 
shoje auto dalių krautuvę. 
Samdo 8 darbininkus.

SLA 44 kuopa nutarė iš iž
do paaukoti $10 p-lei Diana Si- 
monavičiūtei-Simons, kuri yra 
SLA 102 kuopos (Haverhill, 
Mass.) narė.

Naujienų sausio 3 d. laido
je Trumpai skyriuje įsiskverbė 
klaida. Pasakyta: J. Brazevi- 
čius-Fred Truman. Turi būti V. 
Brazevičius (atseit, Vytautas).

Kitas dalykas: Vytautas ka
riuomenėje netarnauja, bet sa
vo laiveliu plaukioja po Pacifi- 
ką. Balandžio 16 d. sukaks ly
giai treji metai kaip jis keliau
ja. Kariuomenėje jis tarnavo 
prieš 30 metų Hawaju salose.

—C. K. Braze

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS HS 'CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4*2123 
$255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandą trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

"NAUJIENAS" SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI PRO 
FES1ONALAL DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS JR GE
RIAUSIUS RASTOS.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2^sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
rupeliu kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 41/ž» sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) ■ 9 s v. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94 l
B) 8 s v. bičių medaus ___  $5.00
E) 20 svarų cukraus ...........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEveily 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 .Archer Avenue

Oiiso valandos: • 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2-4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

““DR. STRIKOLT- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Te!.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai, iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654* SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Krega^is

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI

e

e

©
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Planingas Taupymas VisuometMoka Gerus Dividendus!
Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

k

Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

Taupyti reik įprasi. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.

Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojai Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

IOAN ASSOCIATION
2202 W. Cerniak Rd. • Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre». • TtL vidinio 7-7747

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9. ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vai. 

vakaro, šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

9

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas__ ____ ________ _______ __ __ $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu ....:.......... $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentasO

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 rvto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO ’ IKI 4 VAKARO

YArd® 7-3526, Rez. FR 6-1874 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė.' 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

’^rTpeter'erazis-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMĘTRISTAS . ■' 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMĘTRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
šaukite: YArds 7-7381.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., an*r. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkt t še/ tad. 3—8 v. v
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 10—2 ir 4—6 šeštadienį, 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-708?

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
, Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
1 Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ .
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
GEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pe’’plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicpro 50, UI.

Baikite savo kančias
IK— _ 1arthritis, r e u- 1 matizmo skaus- :

į| L T A &/. } mus, raumenų
1 MERFr II Įtampą, kosėji-

■ ” “S&Žr I su šiomis įI slaptomis for- 
m f mulėmis, kurios

Hm H ėjo iš kartos į
$ kartą. Sudėtis •

m Č«| grynų žolių, 
įj| I vy,-‘^7__ IĮ daugelis jų yra

retos ir bran- 
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
TOVIllfflf 11C

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60ę. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
t Dept. N.! Chicago 8, IllinoisGarsinkite “N-nose”
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Smarkiai sumažės 
statyba

Builders Assn, of Chicago 
vykd. komiteto seki*. Stanton 
pareiškė, kad čia smarkiai su
mažėsianti antrajame metų ket
virtyje civilinė statyba, nes vy
riausybė tam reikalui labai su
mažinusi metalo kiekius.

Plieno vario, aliumini j aus 
skyrimas civiliniam gyvenimui 
valdžios sumažinamas nuo ba
landžio 1 d. Viešųjų pastatų, 
mažmenų prekybos krautuvių ir 
komercinio tipo pastatų statyba 
beveik visai sustosianti, dėl to 
nemaža ir šios srities darbinin
kų neteksią darbo.

Statoma bus kariniams reika
lams skiriami pastatai. Tap pat 
pradėtų ir iš dalies naujų mo
kyklų bei ligoninių statyba ei
sianti ir toliau.

NEATSIIMA PINIGŲ
Pajamų mokesčio biuras bu

vo gražinęs visai eilei asmenų 
permokėtus taksus, bet pinigai 
grįžo neradę, adresatų. Jų tarpe 
yra šie žmonės: W. S. Bacens- 
kas, 1840 S. Halsted; E. Bace
vičius, 334 7th; J. Baltrūnas, 
959 įCuyler Avė.; J. D. Bastas, 
838 S. Ashland Avė.; A. Kabelis, 
6828 S. Maplewood; S. Kanapar- 
kis, 5215 N. Wintrop; L Ma- 
chernis, 2226 Barry Ave.; L. A. 
Marcellis, 1713 W. 34th; J. Mar
salis, 3254 Dearborn; C. M. Mi
kus, 709 Maple Ave.; J. F. Mi
lašius, 2954 S. Emerald; M. Na
ruševičius, 3248 S. Wallace; A. 
P., B. Nikas, 430 Diversey 
pkwy.; H. Samanas,, 3347 W? 
Lexno; R. S. Vestuto Chicago; 
M. S., B. Vienažindis, 4545 N. 
Sheridan, J. Vilkisius, Chicago; 
E. H. Waites, 1015 N. Clark; 
E. J., H. L Yomantas, 330 Wall 
St., ir kt. 

.......... ” 1

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

X A'.;< TĄC2’

BIG plans?

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti 
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and
Loan Insurance Corporation iki $10,000-

x— r.. ,
rtf**’1 t , ----------

di-

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p. NAUJIENOS-ACME Telephoto . _

Minneapolis, Minn. — Netoli nuo miesto pelkėse priverstas buvo nusileisti keleivinis DC-4 
lėktuvas. Niekas iš skridusių nenukentėjo.

2 milijonai svaru 
arklienos parduota 
'per jautieną

Federaliniai pareigūnai ap
skaičiavo, kad Illino ju j e per 11 
mėnesių raketierių buvo parduo
da 2 milijonai arklenos per jau
tieną.

S-akoma, kad dalis tos mėsos 
šunų maisto pirkėjų buvusi at
mesta kaip netinkama šiems 

j dvikoj ams sutvėrimams.
Sausio 2’2 d. federalinis prisie

kusiųjų teismas pradės Spring- 
ficlde šia raketeriu veikla tirti.*, 4- C,

Arkliena daugiausia buvusi 
parduodama restoranams ir ta
vernoms.

Konferencija DP 
reikalams

Sausio 18 d. Chicagoje šaukia
ma f eder alinių pareigūnų kon
ferencija, kurioj bus aptariama 
tolimesnė DP programa. Konfe
rencijoj taip pat dalyvaus ir 17 
religinių bei tautinių grupių at
stovų.

Čia bus aptarta vadinamoji 
antroji pabėgėių problemos fazė, 
kuri baigiasi 1952 m. birželio 
30 d. šioj fazėj kongresas yra 
leidęs atvykti į JAV komunisti
nio imperializmo aukoms. Apie 
54/744 tos grupės pabėgėliams 
leista įvažiuoti į šį kraštą.

Carlseną kviečia 
į Chicagą

Chicagos Adventure Club, 111 
W. Jackson Blvd., nutarė kviesti 
herojiškai kovojusį su jūros 
bangomis nuskendusio laivo 
Flying Interprise kapitoną K. 
Carlsen. 10,000 vietos danų ko
lonija pasiuntė jam entuziastiš
ką sveikinimo telegramą.

Šio laivo trečias inžinieriaus 
pagalbininkas, vienintelis čika- 
gietis Richard Casaro, T2323 
Wallace Ave., pareiškė grįžęs 
namo, jog jis norėtų ir toliau 
būti jūrininku, bet tik tame lai
ve, kur būsiąs heroiškasis kapi
tonas Carlsen.

Mirė valkatyno turčius
Skid Row gyventojas E. Rich

ter, 61 m. amžiaus, rastas savo 
kambary 950 W. Madison negy
vas. Manoma, kad jis mirė šir
dies liga.

Jis neseniai buvo paveldėjęs 
po savo, motinos mirties $12,- 
500. Madison valkatyno gyven
tojuose sklido kalbos, kad dabar 
jiems teksią “pabaliavoti” vie
nam jų draugui praturtėjus. 
Pats Richter didesnės, sumos ne
buvo dar gavęs: jam buvo duo
dama dalimis po $35 — 55 per 
savaitę.

NAUJIENOS buvo ir tebėn 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

JULIUS ŠMULKŠTYSAPIE TENDENCINGĄ STRAIPSNI
Š. m. sausio 3 dienos Drauge 

tilpo V. Zvirzdžio straipsnis 
“Apie Demokratiją, Teise ir 
Studentiją”. Straipsnyje aiški
nama demokratijos sąvoka, mi
nimi “neteisėti” rinkimai i Chi- c 
cagos Lietuvių Studentų Drau
gijos Valdybą, atidengiami 
dviejų buvusių VLIKo narių iš
sišokimai studentų susirinki
me, mokoma kaip interpretuo
ti žodį “tiesioginis”, prisibijo- 
ma, kad minėtojo žodžio klai
dinga interpretacija gali skau
džiai atsiliepti būsimosioms lie
tuviškosios studentijos kartoms 
ir pagaliau kviečiama Chicagos 
Lietuvių Studentų Draugijos 
vadovus (ne valdybą) susitvar
kyti. Pabaigoje V. Zvirzdys pa
brėžia, kad šis klausimas vie
šumon buvo iškeltas vien dėl 
to, kad jis plačiajai visuome
nei gali būti įdomus dėl dviejų 
priežasčių: “... dėl rinkimų bū
dų nusakymo ir dėl parodymo 
kai kur esančių tendencijų pa
teisinti viską, kas ‘laimėjusiai’ 
pusei naudinga.”

Kiek’aš suprantu laimėjusiai 
pusei gali kas nors būti naudin
ga, kada tokia laimėjusi pusė 
jau egzistuoja. Rašydamas apie 
laimėjusią pusę V. Z. turi min
tyje pirmuosius Chicagos Lie
tuvių Studentų Draugijos Val
dybos rinkimus. Minėtieji rin
kimai įvyko pereitų metų pa
vasarį, kada Studentų Draugi
ja dar tebebuvo kūrimosi sta
dijoje. Tiesa,, statutas, kurį pa
ruošė laikinoji valdyba, jau bu
vo priimtas, tačiau statutą pri
ėmus laikinoji valdyba atsista
tydino ir greitai buvo sušauk
tas narių susirinkimas, kuria
me turėjo būti renkama Drau
gijos Valdyba. Prieš rinkimus 
vienas iš kolegų paklausė susi
rinkimo narius, ar jis negalėtų 
rinkiminei komisijai perduoti 
trijų kolegų balsus, kurie dėl 
rimtų priežasčių patys negalė
jo atvykti į susirinkimą, šiuo 
klausimu buvo kiek pasiginčy
ta ir per tą ginčelį kas tai pa
klausė, kaip šiuo atveju yra pa
sisakyta statute. Vienas iš lai
kinosios valdybos, kurios na
riai paruošė statutą, paaiškino, 
kad statutas bendrais žodžiais 
nusako tik rinkiminį principą, 
tačiau nepatiekia smulkiai iš
dirbtų rinkiminių taisyklių. 
Tada tūlas kolega, buvęs laiki
nosios valdybos narys, aktyviai 
dalyvavęs statuto paruošime ir, 
kaip vėliau paaiškėjo, priklau
sęs V. Z. pralaimėjusių grupei, 
pasiūlė šį klausimą išspręsti 
balsavimu. Niekas tam neprieš
taravo ir susirinkimas 16 prieš 
9 nutarė balsus pripažinti ir 
atiduoti rinkiminei komisijai, 
kuri turėjo patikrinti ar balsai 
nesuklastoti ir ar minėtieji trys 
kolegos yra tikrai Draugijos 
nariai. Po visų šių ceremonijų 
ir įvyko tie garsieji rinkimai, 
dar prieš kuriuos V. Z. jau ži
nojo “laimėjtįsiąją” pusę ir po 
kuriu astuoniems mėnesiams 
praėjus jis apkaltino Draugijos 
Valdybos vadovaujančius as
menis, iš “laimėjusiosios” pu
sės, demokratiškumo ir tole
rancijos stoka, nors kaip mi

I nėjau, kada pagal V. Z. tas ne
demokratiškas ir netolerantiš
kas aktas buvo įvykdytas, val
dybos dar nebuvo, negalėjo, to
dėl, dar būti jokios laimėjusios 
ar pralaimėjusios puses, kuri 
vienokiu ar ki,tokiu atžvilgiu 
pasireikštų kaip nedemokratiš
ka ir netolerantiška.

Pereitų metų rudenį, per vie
ną Chicagos Lietuvių Studen
tų Draugijos narių susirinki
mą, paskaitą skaityti buvo pa
kviestas (ne kaip V. Z. savo 
straipsnyje sako pasiteikęs) 
buvęs Vytauto Didžiojo Uni
versiteto teisių profesorius D. 
Krivickas. Po paskaitos studen
tams pradėjus ginčytis dėl sta
tute įrašytos klauzulės “tiesio
giniu balsavimu” interpretaci
jos, vėl vienas kolega iš V. Z. 
pralaimėjtįsiųjų grupes, pasiū
lė paklausti ką šiuo klausimu 
pasakytų prof. Krivickas, šis, 
pradžioje matydamas kontra- 
versalinį šio klausimo pobūdį 
ir niekada neskaitęs Draugijos 
statuto, nenorėjo šiuo klausi
mu visiškai pasisakyti, tačiau 
primygtinai prašomas sutiko 
pasisakyti dėl sakinio “valdy
ba renkama tiesioginiu balsavi
mu” interpretacijos. Profeso
rius paaiškino, kad tiesioginis 
balsavimas yra tada, kai rinkė
jai yra tiesioginiai atstovauja
mi jų išrinktų kandidatų, t. y. 
jie renka kandidatus, o ne kan
didatų riekėjus. Tuo viskas ir 
pasibaigė. Tačiau V. Z. savo 
straipsnyje atrado, kad susirin
kime dalyvavo buvęs VLIKo 
narys advokatas š.-, kad prof. 
Krivickas pritarė minėtojo ad
vokato nuomonei, kad dviejų 
teisininku žodžiai buvo galuti- c O
niai visai studentijai ir kad vi
sa tai turės skaudžių pasėkų 
būsimosioms lietuviškosios stu
dentijos kartoms.

Gerbiamų skaitytojų ir V. Z. 
žiniai aš norėčiau pareikšti, 
kad minėtame susirinkime ne
buvo jokio buvusio VLIKo na
rio advokato š. ir kad jo išsi
šokimas, kaip1 V. Z. mini savo 
straipsnyje, yra arba klaidin
gos informacijos rezultatas ar
ba straipsnio autoriaus noras 
pagražinti savo argumentus są
moningai diskredituojant jam 
priešingos ideologijos žmones.

Dabar pažiūrėkime kaip V. 
Z. interpretuoja žodžius “val
dyba renkama tiesioginiu bal
savimu”. Pirmoje tos frazės in
terpretacijos dalyje V. Z. be
veik žodis į žodį pakartoja 
prof. Krivicko paaiškinimą. 
Čie jis ir išreiškia tiesioginių 
rinkimų principą, kad į “val
džią” renkamas kandidatas, o 
ne kandidato rinkėjas. Tačiau 
V. Z. čia nesustoja ir prie tie
sioginių rinkinių principo in
terpretacijos jis prijungia JAV 
rinkimines taisykles, kad daž
niausiai balsuotojai patys turi 
atiduoti balsus, kad išimtys su
daromos kareiviams, ligoniams 
ir toje apylinkėje nesantiems 
asmenims, kad kandidatams, 
negalintiems balsuoti patiems, 
tik pašto tarnautojas gali jų 
balsus perduoti rinkiminei ko
misijai (gaila, kad lietuviai stu-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STATOMA naujas Drive Inn Resto
ranas. Reikia $7,000 cash. Saugus 
investmentas. Rašyti J. J. Visockis, 
3788 W. Myrick St., Marquette Park 
Terrace, Chicago 29, Ill.

TAVERNA, su gražiu 4 kambarių 
xapartmentu užpakalyje. Kampinė 
vieta. Gerai veikiantis biznis. Nuo
ma $50 į mėnesį. Ilgam laikui lysąs. 
Ideali vieta porai. Išvykstu į Cali
fornia. Greitam pardavimui tik už 
$2,500. 944 W. 35th Place.

DĖL LIGOS parduosiu troku vežio
jamą krautuvę. Per 25 metus pasek
mingai pardavinėjau rūkytas ir ki
tokias žuvis, sūrius ir kita. Kreip
kitės į 2019 Canalport Ave. Telefo- 
nuokite CAnal 6-6574.

deniai neturi savo pašlo, klau
simas būtų nesukelęs liek daug 
ginčų) ir 1.1., ir 1.1. Atseit V. Z. 
sutinka su prof. Krivicko tie
sioginių balsavimų principo in
terpretacija ir puola jį tik už
tai, kad jis nepaminėjo V. Z. 
sudarytų rinkiminių taisyklių. 
Yra netvarkoj, kad laikinoji 
valdyba, ruošdama Studentų 
Draugijos statutą, užmiršo iš
dirbti smulkias rinkimines tai
sykles, tačiau vien dėl to V. Z. 
neturi jokio pagrindo kaltinti 
sekančią valdybą nedemokra
tiškumu ir netolerantiškumu, 
nes per rinkimus ji dar neeg
zistavo ir nesant rinkiminių tai
syklių visuotinis draugijos na
rių susirinkimas buvo vieninte
lis autoritetas šiam klausimui 
išspręsti. Taip pat neteisingas 
yra V. Z. mestas kaltinimas 
prof. Krivickui už “neteisingą” 
interpretaciją, kurią vėliau sa
vo straipsnyje jis (V. Z.) pa
kartojo ir suplakė su rinkimi
nėmis taisyklėmis, kurios juk 
yra sudaromos daugiausia pa
gal vietos sąlygas ir organiza
cijos charakterį.

Baigdamas aš norėčiau pa
reikšti, kad man labai nemalo
nu, jog grynai studentus liečią 
reikalai turėjo būti iškelti 
spaudoje. Juo labiau, kad V. Z. 
būdamas Lietuvių Studentų 
Sąjungos Amerikoje Centro 
Valdybos pirmininkas, užuot 
stengęsis šį visą Sąjungą lie
čiantį klausimą sutvarkyti stu
dentų tarpe, išėjo į viešumą su 
labai tendencingu straipsniu, 
kuris jokiu būdu neprisidės 
prie bendro studentiško darbo. 
Man teko dalyvauti visuose su
sirinkimuose, kuriuos V. Z. mi
ni savo straipsnyje ir per ku
riuos, pagal V. Z., buvo padary
ti ateities kartas liečią nusikal
timai, todėl ir negalėjau iškęsti 
neparašęs keletos žodžių, kad 
būsimos lietuviškosios studen
tijos kartos, perskaičiusios V. 
Z. straipsnį, visai nepanorėtų 
ateityje bet kada vadintis lietu
viais studentais.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia _______ Darbininkų Reikia

VYRAI! VYRAI!
' NUOLATINIAI DARBAI

į /

★ DIENOMIS VALYTOJŲ
A ŠIAIP DARBININKŲ
★ FREIGHT ELEVATOR OPERATORIŲ
★ WAREHOUSE STOCK PAGALBININKŲ
★ PREKIŲ PATIKRINTOJŲ

PILNAS LAIKAS — 40 DARRO VALANDŲ SAVAITĖ

Nuolatiniai darbai.

Pirkiniams nuolaidos privilegijos
Daug kitokių naudų darbininkams.

Kreiptis į EMPLOYMENT OFFICE, 9-tas aukštas

THE FAIR
STATE & ADAMS STREETS

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

STENOGRAPHERS
ALSO

PLEASANT OFFICE — 5 DAY WEEK 
EMPLOYEE BENEFITS 

LOOP .OR DISTRICT’ OFFICE 
PHONE BISHOP 7-6000 — MR. HOFFMAN 

SINCLAIR REFINING CO.
2540 W. CERMAK ROAD

KNYGŲ APDARYMUI MERGINŲ 
DIRBKIT ARTI NAMŲ. TAUPYKIT LAIKĄ — TAUPYKIT 
BILETO IŠLAIDAS—TAUPYKIT VAŽIAVIMO VALANDAS

Puikūs nuolatiniai darbai seniai įsteigtoje spaustuvėje. 
Tik persikelkite gyventi į Skokie.

Norinčius išmokysime puikaus amato.
“JUMS BUS MALONŲ DIRBTI ČIONAI”

A. R. BARNES & COMPANY
8111 N. ST. LOUIS AVENUE SKOKIE

CORNELIA 7-6201 SKOKIE 8500

RAŠTINĖS DARBININKIŲ 
KLERKU — TYPISČIŲ 

STENOGRAFIŲ

Pradedančių ir patyrusių.

HARRISON WHOLESALE CO. 
851 W. Washington St.

MR. DOUGLAS

SEeley 8-3333

REIKALINGA MOTERIS. AMŽIUS 
tarpe 30 ir 45 metų. Prižiūrėti 2-jų 
metų vaiką ir pagelbėti prie namų 
ruošos darbo. Geras atlyginimas. 
Gyvenimas vietoje, privatus kam
barys ir vonia. Pašaukite:

UPtown 8-1905 arba 
Bittersweet 8-2405.

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VEDUSI PORA ieško, vietos auto- 
mobityje važiuoti į Miam'i po sau
sio 20-tos. Užmokėsim pagal susita
rimą. Prašom pašaukti telefonu 
COlumbus 1-5270 dienomis arba va
karais.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė; —■Pardavimui

TIKTAI $6,600
2 apartmentai, 4 apačioj ir 4 vir

šuj. 1234 W. 32nd Place, šaukite 
įgaliotinį HEmlock 4-8300.

NAMAS pardavimui. Brighton Par
ke. 2—6 kambarių. Garažas. Karš
tu vandeniu šildomas. Gerame sto
vyje. Pašaukite YArds 7-7965.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NUOMON moderniškas 3 kambarių 
butas su baldais. Centralinė šiluma, 
gesas ir elektra. Nuoma $55 į mėn. 
Geriausias susisiekimas Chicago j e. 
Šiame lietuvių name jau gyvena 27 
šeimos lietuvių DP’s. Kreiptis į

J. NAMON & CO
30 No. La Salle St. Room 1324 

Tel. DEarborn 2-4409.
Ofiso valandos nuo 2 po pietų iki 

5 vak. pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais, šeštadienį šaukite 
OAkland 4-6121.

Skaitykite “N-nas” 

PORTERIO ir naktinio vyro reikia. 
Geras atlyginimas. Pastovus darbas 
ir kambarys.

3516 W. Roosevelt Road.

CABINET MAKERS 
$1.55 per valandą.

ADLER JONES COMPANY"
521 So. Wabash Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS
VARTOTUS KARUS *

Bridgeporto draugiškiausi
• dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas 

TeL: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
422244 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOTAME I FLORIDA 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli
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